






Orçamento 2017
Código da 

Receita
Código da Receita Código da Receita

1112.02.00 Imposto sobre a Propriedade Territorial Urbana – IPTU CTM-Código Tributário Municipal

1112.04.30 Imposto de Renda Retido na Fonte art. 153, III c/c art. 158, I da CF/88

1112.08.00 Imposto s/Transferência Inter Vivos de Bens Imóveis-ITBI CTM-Código Tributário Municipal

1113.05.00 Imposto s/Serviços de Qualquer Natureza-ISSQN CTM-Código Tributário Municipal

1120.00.00 TAXAS CTM-Código Tributário Municipal

1721.01.02 Cota-parte do FPM-Fundo de Participação dos Municípios art. 159, inciso I, "b" da CF/88

1721.01.05 Cota-parte do ITR-Imposto Territorial Rural art. 153, VI, c/c art. 158, inciso II da CF/88

1721.01.12 Cota-parte do IPI-Exportação art. 159 § 3º da CF/88

1722.01.01 Cota-parte do ICMS-Imposto s/Circulação de Mercadorias e Serv. art. 155, II, c/c art. 158, IV

1722.01.02 Cota-parte do IPVA-Imposto s/Propriedade de Veículos Automotores art. 155, III, c/c art. 158, inciso III da CF/88

Quadro da Legislação da Receita 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO TOCANTINS



RECEITA CORRENTE 12.945.000,00

RECEITA TRIBUTÁRIA 226.000,00

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 5.000,00

RECEITAS PATRIMONIAIS 45.500,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 12.640.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 28.500,00

( - ) DEDUÇÕES -1.930.000,00

( - ) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -1.930.000,00

( = ) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 11.015.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO TOCANTINS

Orçamento 2017

Demonstrativo da Receita Corrente Líquida



ORÇAMENTO 2017

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I) 4.438.000,00

Pessoal Ativo 4.539.000,00

Pessoal Inativo e Pensionistas

( -) Despesas não Computadas (art. 19 § 1ºda LRF) 101.000,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial 4.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores 97.000,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONT. DE TERCEIRIZAÇÃO (Art. 18 § 1 da LRF (II)  

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (III)

 TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (IV) = (I + II + III) 4.438.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 11.015.000,00

 % do TOTAL DA DESPESA C/PESSOAL P/FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP s/a RCL (IV / V) * 100 40,29%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 60% 6.609.000,00

LIMITE PRUDENCIAL ( § único, art. 22 da LRF) 57% 6.278.550,00

DESPESA PREVISTA

CONSOLIDADO

DESPESA COM PESSOAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO TOCANTINS

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL



Receita Base de Cálculo para o Percentual de Aplicação na Saúde Valor em R$

Imposto s/ a Propriedade Territorial Urbana-IPTU 5.000,00

Imposto de Renda Retido na Fonte-IRRF 80.000,00

Imposto s/ a Transferência Inter Vivos de Bens Imóveis-ITBI 60.000,00

Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza-ISSQN 60.000,00

Cota-parte do FPM-Fundo de Participação dos Municípios 7.000.000,00

Cota-parte do ITR-Imposto Territorial Rural 15.000,00

Desoneração de ICMS 1.500,00

Cota-parte do IPI - Exportação 3.500,00

Cota-parte do ICMS-Imposto s/Circulação de Mercadorias e Serviços 3.000.000,00

Cota-parte do IPVA-Imposto s/Propriedade de Veículos Automotores 30.000,00

Receita da Dívida Ativa-IPTU 5.000,00

Multa e Juros de Mora IPTU 1.500,00

Total da Receita Base de Cálculo 10.261.500,00

Limite Mínimo Constitucional 15% 1.539.225,00

Orçamento da Saúde Valor em R$

Valor das Despesas Previstas - Recursos Ordinários 1.990.000,00

Índice de Aplicação na Saúde 19,39%

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO TOCANTINS

Demonstrativo da Aplicação na Saúde

                                                                                                                                                            ORÇAMENTO 2017



Receita Base de Cálculo para o Percentual de Aplicação na Educação Valor em R$
Imposto s/ a Propriedade Territorial Urbana-IPTU 5.000,00
Imposto de Renda Retido na Fonte-IRRF 80.000,00
Imposto s/ a Transferência Inter Vivos de Bens Imóveis-ITBI 60.000,00
Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza-ISSQN 60.000,00
Cota-parte do FPM-Fundo de Participação dos Municípios 7.000.000,00
Cota-parte do ITR-Imposto Territorial Rural 15.000,00
Desoneração de ICMS 1.500,00
Cota-parte do IPI - Exportação 3.500,00
Cota-parte do ICMS-Imposto s/Circulação de Mercadorias e Serviços 3.000.000,00
Cota-parte do IPVA-Imposto s/Propriedade de Veículos Automotores 30.000,00
Receita da Dívida Ativa-IPTU 5.000,00
Multa e Juros de Mora IPTU 1.500,00
Total da Receita Base de Cálculo 10.261.500,00

Limite Mínimo Constitucional 25% 2.565.375,00

Cálculo do FUNDEB
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - FPM - 20 % 1.320.000,00
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ITR -  20% 3.000,00
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ICMS Des. - 20% 300,00
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ICMS - 20% 600.000,00
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - IPVA - 20% 6.000,00
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - IPI - 20% 700,00
Valor mínimo a ser aplicado com FUNDEB 1.930.000,00

Orçamento da Educação Valor em R$
Valor das Despesas Previstas - Recursos Próprios - MDE 818.000,00
Valor das Despesas Previstas - Recursos do FUNDEB 700.000,00
Valor das Despesas Previstas - Saldo negativo do FUNDEB 1.230.000,00
Total a ser aplicado na Educação 2.748.000,00

Índice de Aplicação na Educação 26,78%

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO TOCANTINS

Demonstrativo da Aplicação em Educação

                                                                                                                                                            ORÇAMENTO 2017



RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) 12.899.500,00

RECEITA TRIBUTÁRIA 226.000,00

RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 5.000,00

Receita Previdenciária

Outras Contribuições 5.000,00

RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA 0,00

Receita Patrimonial 45.500,00

 (-) Aplicações Financeiras 45.500,00

RECEITA INDUSTRIAL

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 12.640.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 28.500,00

Dívida Ativa 5.000,00

Diversas Receitas Correntes 23.500,00

RECEITAS DE CAPITAL (II) 2.985.000,00

Operações de Crédito (III)

Amortização de Empréstimos (IV)

Alienação da Ativos (V) 50.000,00

Transferências de Capital 2.935.000,00

Convênios 2.935.000,00

Outras Transferências de Capital 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00

DEDUÇÕES DA RECEITA 1.930.000,00

DED. REC. PARA FORMAÇÃO FUNDEB 1.930.000,00

COTA PARTE DO FPM 1.320.000,00

ITR 3.000,00

ICMS DESONERAÇÃO 300,00

COTA PARTE DO ICMS 600.000,00

IPVA 6.000,00

IPI - EXPORTAÇÃO 700,00

RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) 2.935.000,00

RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI) 13.904.500,00

 DESPESAS CORRENTES (VIII) 10.120.500,00

Pessoal e Encargos Sociais 4.539.000,00

Juros e Encargos da Dívida ( IX ) 9.000,00

Outras Despesas Correntes 5.572.500,00

 DESPESAS FISCAIS CORRENTES ( X ) = (VIII - IX) 10.111.500,00

DESPESAS DE CAPITAL (XI) 3.579.500,00

Investimentos 3.534.500,00

Inversões Financeiras

Concessão de Empréstimos (XII)

Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)

Outras Inversões Financeiras 0,00

Amortização da Dívida (XIV) 45.000,00

DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) 3.534.500,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) 300.000,00

DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVII) = (X + XV + XVI) 13.946.000,00

RESULTADO PRIMÁRIO (VII  - XVII) (41.500,00)                                                         

ORÇAMENTO 2017

13.954.500                                                                                                                                                                                                 

DOTAÇÃO ATUALIZADADESPESAS FISCAIS

ESTADO DO TOCANTINS

PREVISÃO ATUALIZADA RECEITAS FISCAIS 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO TOCANTINS

JARBAS FERREIRA DA COSTA PEDRO PEDRO VITOR FERNANDES CRAVEIRO PEDRO REZENDE TAVARES VANDA MARIA GONÇALVES PAIVA 



 Em 31 Dez 2015  Em 31 Dez 2016 

 (a)  (b) 

DÍVIDA CONSOLIDADA (I)                          982.635,79                          900.000,00 

DEDUÇÕES (II)                          788.847,67                          380.000,00 

Ativo Circulante                       1.216.414,20                          500.000,00 

Haveres Financeiros                            71.530,48 

(-) Restos a Pagar Processados                          499.097,01                          120.000,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)                          193.788,12                          520.000,00 

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)                                        -                                          -   

PASSIVOS RECONHECIDOS (V)                                        -                                          -   

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V)                          193.788,12                          520.000,00 

RESULTADO NOMINAL

FONTE: CONTABILIDADE

ESPECIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO TOCANTINS

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ESPECIFICAÇÃO

ESTADO DO TOCANTINS

326.211,88                                                                      

PERÍODO DE REFERÊNCIA

No Bimestre

(b - a)

 SALDO 



DETALHAMENTO DAS RECEITAS BALANÇO 2012 BALANÇO 2013 BALANÇO 2014 BALANÇO 2015 LOA 2016

RECEITAS CORRENTES 5.683.022,69 6.247.052,04 7.027.023,87 8.647.527,18 9.855.000,00

Tributária 158.342,82 187.736,56 197.173,60 256.397,82 223.000,00
Contribuições 1.727,33 3.000,00
Patrimonial 30.742,98 14.547,03 14.554,70 4.025,09 26.000,00
Receita de Serviços

Transferências Correntes 6.514.521,12 7.196.539,01 8.072.986,96 9.959.072,35 11.401.500,00

Outras Receitas Correntes 731,50 21.144,19 11.223,69 958,25 28.500,00
(-) Dedução p/Formação do FUNDEB -1.023.043,06 -1.172.914,75 -1.268.915,08 -1.572.926,33 -1.827.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 597.317,50 0,00 0,00 0,00 2.845.000,00

Alienação de Bens 50.000,00

Transferências de Capital 597.317,50 2.795.000,00

TOTAL DA RECEITA REALIZADA 6.280.340,19 6.247.052,04 7.027.023,87 8.647.527,18 12.700.000,00

DETALHAMENTO DAS DESPESAS BALANÇO 2012 BALANÇO 2013 BALANÇO 2014 BALANÇO 2015 LOA 2016

DESPESAS CORRENTES 4.951.278,76 5.664.009,29 6.713.583,45 8.390.522,33 9.038.500,00

Pessoal e Encargos Sociais 2.297.209,47 2.890.333,87 3.040.577,99 3.552.469,87 4.051.500,00

Juros e Encargos da Dívida Interna 0,00 6.225,06 6.819,95 9.000,00

Outras Despesas Correntes 2.654.069,29 2.773.675,42 3.666.780,40 4.831.232,51 4.978.000,00

DESPESAS DE CAPITAL 1.569.122,61 435.317,75 240.381,11 195.274,58 3.461.500,00

Ivenstimentos 1.497.274,67 378.362,87 207.275,90 155.430,59 3.416.500,00

Amortização da Dívida 71.847,94 56.954,88 33.105,21 39.843,99 45.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 200.000,00

TOTAL DA DESPESA REALIZADA 6.520.401,37 6.099.327,04 6.953.964,56 8.585.796,91 12.700.000,00

RESULTADO ORÇAMENTÁRIO -240.061,18 147.725,00 73.059,31 61.730,27 0,00

                                                                                                                                                                            ORÇAMENTO 2017

Demonstrativo da Evolução das Receitas e das Despesas 
PRFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO TOCANTINS



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 01
Município de São Félix do Tocantins

2017
Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orgão: 00 até 99

RECEITA DESPESA

10.120.500,00RECEITAS CORRENTES 12.945.000,00 DESPESAS CORRENTES
4.539.000,00RECEITA TRIBUTÁRIA 226.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

9.000,00RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 5.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
5.572.500,00RECEITA PATRIMONIAL 45.500,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 12.640.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 28.500,00

0,00RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

10.120.500,00SUBTOTAL 12.945.000,00 SUBTOTAL
2.824.500,00DEFICIT CORRENTE 0,00 SUPERAVIT CORRENTE

12.945.000,00TOTAL 12.945.000,00 TOTAL

3.579.500,00RECEITAS DE CAPITAL 2.985.000,00 DESPESAS DE CAPITAL
3.534.500,00ALIENAÇÃO DE BENS 50.000,00 INVESTIMENTOS

45.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 2.935.000,00 AMORTIZAÇÃO/ REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA
0,00RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 DESPESAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

3.579.500,00SUBTOTAL 2.985.000,00 SUBTOTAL
0,00DEFICIT CAPITAL 594.500,00 SUPERAVIT CAPITAL

3.579.500,00TOTAL 3.579.500,00 TOTAL
0,00RESERVA ORÇAMENTÁRIA

300.000,00(R) DEDUÇÕES DA RECEITA -1.930.000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -1.930.000,00

14.000.000,00TOTAL DA RECEITA 14.000.000,00 TOTAL DA DESPESA
RESUMO

10.120.500,00RECEITAS CORRENTES 12.945.000,00 DESPESAS CORRENTES
3.579.500,00RECEITAS DE CAPITAL 2.985.000,00 DESPESAS DE CAPITAL

300.000,00(R) DEDUÇÕES DA RECEITA -1.930.000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
14.000.000,00TOTAL 14.000.000,00 TOTAL

Página 1 de 1Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Município de São Félix do Tocantins
2017

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Reserva de Cont./Oper. Especiais
Legislativa01 619.000,0041.000,00 660.000,000,00

Ação Legislativa01.031 619.000,0041.000,00 660.000,000,00
Apoio Administrativo01.031.0001 619.000,0041.000,00 660.000,000,00

Construção do Prédio da Câmara01.031.0001.1.001 0,0041.000,00 41.000,000,00
Manutenção da Câmara Municipal01.031.0001.2.001 619.000,000,00 619.000,000,00

Administração04 2.128.000,005.000,00 2.133.000,000,00
Administração Geral04.122 1.629.000,005.000,00 1.634.000,000,00

Apoio Administrativo04.122.0001 1.629.000,005.000,00 1.634.000,000,00
Reforma e Ampliação da Prefeitura04.122.0001.1.011 0,005.000,00 5.000,000,00
Manutenção de Recursos Humanos04.122.0001.2.002 677.000,000,00 677.000,000,00
Manutenção dos Serviços Administrativos04.122.0001.2.003 859.000,000,00 859.000,000,00
Manter o Departamento de Controle Interno 04.122.0001.2.059 93.000,000,00 93.000,000,00

Administração Financeira04.123 499.000,000,00 499.000,000,00
Apoio Administrativo04.123.0001 499.000,000,00 499.000,000,00

Manutenção de Recursos Humanos04.123.0001.2.002 127.000,000,00 127.000,000,00
Manutenção dos Serviços Administrativos04.123.0001.2.003 153.000,000,00 153.000,000,00
Assessoria Contábil e Jurídica04.123.0001.2.019 219.000,000,00 219.000,000,00

Segurança Pública06 3.000,000,00 3.000,000,00
Policiamento06.181 3.000,000,00 3.000,000,00

Apoio a Segurança Pública06.181.0002 3.000,000,00 3.000,000,00
Apoio à Segurança Pública06.181.0002.2.055 3.000,000,00 3.000,000,00

Assistência Social08 1.025.000,00302.000,00 1.327.000,000,00
Assistência ao Idoso08.241 25.000,000,00 25.000,000,00

Atenção ao Idoso08.241.0003 25.000,000,00 25.000,000,00
Manter Ações de Valorização do Idoso08.241.0003.2.004 25.000,000,00 25.000,000,00

Assistência à Criança e ao Adolescente08.243 12.000,000,00 12.000,000,00
Apoio à Promoção Social08.243.0801 12.000,000,00 12.000,000,00

Assistencia à Criança e ao Adolescente08.243.0801.2.024 12.000,000,00 12.000,000,00
Assistência Comunitária08.244 988.000,00302.000,00 1.290.000,000,00

Apoio Administrativo08.244.0001 588.000,000,00 588.000,000,00
Manutenção de Recursos Humanos08.244.0001.2.002 310.000,000,00 310.000,000,00
Manutenção dos Serviços Administrativos08.244.0001.2.003 228.000,000,00 228.000,000,00
Assessoria Contábil e Jurídica08.244.0001.2.019 44.000,000,00 44.000,000,00
Manutenção das Ações do Conselho Mun. de Assistencia Social08.244.0001.2.059 6.000,000,00 6.000,000,00

São Félix Solidário08.244.0004 400.000,000,00 400.000,000,00
Atender Pessoas com Vulnerabilidade Social e Econômica08.244.0004.2.006 75.000,000,00 75.000,000,00
Manter Ações do Programa Bolsa Família08.244.0004.2.008 26.000,000,00 26.000,000,00
Manutenção do CRAS08.244.0004.2.057 213.000,000,00 213.000,000,00
Manter Telecentro08.244.0004.2.058 10.000,000,00 10.000,000,00
Manutenção dos Serviços de Fortalecimento de Vinculos08.244.0004.2.060 76.000,000,00 76.000,000,00

Apoio à Promoção Social08.244.0801 0,00302.000,00 302.000,000,00
Construção de Unidades Habitacionais Populares08.244.0801.1.024 0,00302.000,00 302.000,000,00

Saúde10 2.673.000,00732.000,00 3.405.000,000,00

Página 1 de 4Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Município de São Félix do Tocantins
2017

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Reserva de Cont./Oper. Especiais
Atenção Básica10.301 2.540.000,00732.000,00 3.272.000,000,00

Apoio Administrativo10.301.0001 536.000,000,00 536.000,000,00
Manutenção de Recursos Humanos10.301.0001.2.002 244.000,000,00 244.000,000,00
Manutenção dos Serviços Administrativos10.301.0001.2.003 209.000,000,00 209.000,000,00
Assessoria Contábil e Jurídica10.301.0001.2.019 78.000,000,00 78.000,000,00
Manutenção das Ações do Conselho Municipal de Saúde10.301.0001.2.058 5.000,000,00 5.000,000,00

Atenção Básica em Saúde10.301.1001 2.004.000,00732.000,00 2.736.000,000,00
Aquisição de Veículo 10.301.1001.1.010 0,00170.000,00 170.000,000,00
Ampliação da Unidade de Saúde10.301.1001.1.046 0,00407.000,00 407.000,000,00
Equipamentos da Unidade de Saúde10.301.1001.1.047 0,00155.000,00 155.000,000,00
Manutenção da Unidade Basica de Saúde Municipal10.301.1001.2.032 874.000,000,00 874.000,000,00
Manutenção do PAB10.301.1001.2.033 98.000,000,00 98.000,000,00
Manutenção do PSF/NASF10.301.1001.2.034 650.000,000,00 650.000,000,00
Manutenção Programa  Agente  Comunitario  Saúde - PACS10.301.1001.2.035 164.000,000,00 164.000,000,00
Incentivo à Saude Bucal10.301.1001.2.037 178.000,000,00 178.000,000,00
Manter Serviços de Vigilãncia em Saúde10.301.1001.2.059 40.000,000,00 40.000,000,00

Vigilância Sanitária10.304 59.000,000,00 59.000,000,00
Atenção Básica em Saúde10.304.1001 59.000,000,00 59.000,000,00

Manter Ações de Vigilância Sanitária10.304.1001.2.031 59.000,000,00 59.000,000,00
Vigilância Epidemiológica10.305 74.000,000,00 74.000,000,00

Atenção Básica em Saúde10.305.1001 74.000,000,00 74.000,000,00
Epidemiologia e Controle de Doenças10.305.1001.2.036 74.000,000,00 74.000,000,00

Educação12 1.584.000,00370.000,00 2.214.000,00260.000,00
Administração Geral12.122 32.000,000,00 32.000,000,00

Apoio Administrativo12.122.0001 32.000,000,00 32.000,000,00
Manutenção dos Serviços Administrativos12.122.0001.2.003 32.000,000,00 32.000,000,00

Ensino Fundamental12.361 1.552.000,0070.000,00 1.622.000,000,00
Valorizando a Educação12.361.1201 1.552.000,0070.000,00 1.622.000,000,00

Construção de Escola Urbana12.361.1201.1.002 0,0050.000,00 50.000,000,00
Refoma de Prédios Escolares12.361.1201.1.039 0,0020.000,00 20.000,000,00
Manutenção do Ensino Fundamental12.361.1201.2.039 829.000,000,00 829.000,000,00
Alimentação Escolar12.361.1201.2.040 26.000,000,00 26.000,000,00
Manutenção do FUNDEB - 60%12.361.1201.2.043 499.000,000,00 499.000,000,00
Manutenção do FUNDEB 40%12.361.1201.2.045 198.000,000,00 198.000,000,00

Ensino Infantil12.365 0,00300.000,00 300.000,000,00
Valorizando a Educação12.365.1201 0,00300.000,00 300.000,000,00

Construir Centro de Educação Infantil12.365.1201.1.201 0,00300.000,00 300.000,000,00
Desporto Comunitário12.812 0,000,00 260.000,00260.000,00

Promoção do Esporte12.812.0008 0,000,00 260.000,00260.000,00
Construção Campo de Futebol12.812.0008.1.017 0,000,00 260.000,00260.000,00

Cultura13 335.000,000,00 335.000,000,00
Difusão Cultural13.392 335.000,000,00 335.000,000,00

Promoção da Cultura13.392.0007 335.000,000,00 335.000,000,00

Página 2 de 4Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Município de São Félix do Tocantins
2017

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Reserva de Cont./Oper. Especiais
Realizar festividades em datas oficiais13.392.0007.2.013 264.000,000,00 264.000,000,00
Manutenção da Biblioteca Pública13.392.0007.2.047 11.000,000,00 11.000,000,00
Festejos da 'Imaculada Conceição"13.392.0007.2.064 30.000,000,00 30.000,000,00
Festejos do Povoado Prata:" Santo Antonio"13.392.0007.2.065 30.000,000,00 30.000,000,00

Direitos da Cidadania14 217.000,000,00 217.000,000,00
Assistência à Criança e ao Adolescente14.243 217.000,000,00 217.000,000,00

Apoio à Promoção Social14.243.0801 217.000,000,00 217.000,000,00
Manutenção do Conselho Tutelar14.243.0801.2.026 217.000,000,00 217.000,000,00

Urbanismo15 231.000,00610.000,00 841.000,000,00
Infra Estrutura Urbana15.451 231.000,00610.000,00 841.000,000,00

Infra-Estrutura e Serviços Públicos com Qualidade15.451.0005 231.000,00610.000,00 841.000,000,00
Pavimentação15.451.0005.1.013 0,00405.000,00 405.000,000,00
Aquisição de Patrulha Mecânica15.451.0005.1.016 0,00205.000,00 205.000,000,00
Manutenção do Departamento de Obras e Urbanismo15.451.0005.2.010 72.000,000,00 72.000,000,00
Manutenção da Iluminação Pública15.451.0005.2.012 122.000,000,00 122.000,000,00
Manutenção do Departamento Municipal de Transportes - DMT15.451.0005.2.017 37.000,000,00 37.000,000,00

Gestão Ambiental18 854.700,000,00 854.700,000,00
Serviços Urbanos18.452 578.000,000,00 578.000,000,00

Infra-Estrutura e Serviços Públicos com Qualidade18.452.0005 578.000,000,00 578.000,000,00
Manutenção dos Serviços Urbanos18.452.0005.2.011 522.000,000,00 522.000,000,00
Manutenção de Praças, Parques  e Jardins18.452.0005.2.054 56.000,000,00 56.000,000,00

Preservação e Conservação Ambiental18.541 276.700,000,00 276.700,000,00
Apoio Administrativo18.541.0001 189.000,000,00 189.000,000,00

Manutenção de Recursos Humanos18.541.0001.2.002 189.000,000,00 189.000,000,00
Gestão Ambiental18.541.0010 87.700,000,00 87.700,000,00

Incentivar a Preservação Ambiental18.541.0010.2.051 37.000,000,00 37.000,000,00
Manutenção da Brigada contra Incêndio18.541.0010.2.052 50.700,000,00 50.700,000,00

Agricultura20 247.000,00151.500,00 398.500,000,00
Abastecimento20.605 247.000,00151.500,00 398.500,000,00

Desenvolvimento Rural20.605.0006 247.000,00151.500,00 398.500,000,00
Implantação de Uni. Demonst.de Produção Agroecologica20.605.0006.1.018 0,00151.500,00 151.500,000,00
Manutencao do Departamento de Agricultura20.605.0006.2.020 247.000,000,00 247.000,000,00

Comércio e Serviços23 830.800,000,00 830.800,000,00
Turismo23.695 830.800,000,00 830.800,000,00

Apoio Administrativo23.695.0001 20.000,000,00 20.000,000,00
Manutenção dos Serviços Administrativos23.695.0001.2.003 20.000,000,00 20.000,000,00

Desenvolvimento do Turismo23.695.0009 810.800,000,00 810.800,000,00
Realizar a Temporada de Praia23.695.0009.2.014 242.000,000,00 242.000,000,00
Apoio ao Desenvolvimento Turístico23.695.0009.2.029 263.800,000,00 263.800,000,00
Construção do Centro de Convenções23.695.0009.2.060 305.000,000,00 305.000,000,00

Transporte26 0,00300.000,00 300.000,000,00
Transporte Rodoviário26.782 0,00300.000,00 300.000,000,00

Infra-Estrutura e Serviços Públicos com Qualidade26.782.0005 0,00300.000,00 300.000,000,00

Página 3 de 4Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Município de São Félix do Tocantins
2017

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Reserva de Cont./Oper. Especiais
Abertura de Estradas Vicinais26.782.0005.1.015 0,00300.000,00 300.000,000,00

Desporto e Lazer27 17.000,005.000,00 22.000,000,00
Desporto Comunitário27.812 17.000,005.000,00 22.000,000,00

Promoção do Esporte27.812.0008 17.000,005.000,00 22.000,000,00
Construção de Campo de Futebol com Arquibancada27.812.0008.1.045 0,005.000,00 5.000,000,00
Manutenção da  Diretoria de  Esportes27.812.0008.2.048 17.000,000,00 17.000,000,00

Encargos Especiais28 159.000,000,00 159.000,000,00
Serviço da Dívida Interna28.843 68.000,000,00 68.000,000,00

Operações Especiais28.843.9998 68.000,000,00 68.000,000,00
Cumprimento de Sentenças e Obrigações28.843.9998.2.015 14.000,000,00 14.000,000,00
Pagamento da Divida com Inss28.843.9998.2.056 54.000,000,00 54.000,000,00

Outros Encargos Especiais28.846 91.000,000,00 91.000,000,00
Operações Especiais28.846.9998 91.000,000,00 91.000,000,00

Contribuição ao PASEP28.846.9998.2.028 91.000,000,00 91.000,000,00
Reserva de Contingência99 0,000,00 300.000,00300.000,00

Reserva de Contingência99.999 0,000,00 300.000,00300.000,00
Reserva de Contingência99.999.9999 0,000,00 300.000,00300.000,00

Reserva de Contingência99.999.9999.9.999 0,000,00 300.000,00300.000,00
14.000.000,0010.923.500,002.516.500,00Total 560.000,00

Página 4 de 4Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Ordinários

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas - Anexo 08

Município de São Félix do Tocantins
2017

Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

Legislativa 0,00660.000,00 660.000,0001.000.0000
 Ação Legislativa 0,00660.000,00 660.000,0001.031.0000
  Apoio Administrativo 0,00660.000,00 660.000,0001.031.0001
Administração 0,002.133.000,00 2.133.000,0004.000.0000
 Administração Geral 0,001.634.000,00 1.634.000,0004.122.0000
  Apoio Administrativo 0,001.634.000,00 1.634.000,0004.122.0001
 Administração Financeira 0,00499.000,00 499.000,0004.123.0000
  Apoio Administrativo 0,00499.000,00 499.000,0004.123.0001
Segurança Pública 0,003.000,00 3.000,0006.000.0000
 Policiamento 0,003.000,00 3.000,0006.181.0000
  Apoio a Segurança Pública 0,003.000,00 3.000,0006.181.0002
Assistência Social 0,001.327.000,00 1.327.000,0008.000.0000
 Assistência ao Idoso 0,0025.000,00 25.000,0008.241.0000
  Atenção ao Idoso 0,0025.000,00 25.000,0008.241.0003
 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,0012.000,00 12.000,0008.243.0000
  Apoio à Promoção Social 0,0012.000,00 12.000,0008.243.0801
 Assistência Comunitária 0,001.290.000,00 1.290.000,0008.244.0000
  Apoio Administrativo 0,00588.000,00 588.000,0008.244.0001
  São Félix Solidário 0,00400.000,00 400.000,0008.244.0004
  Apoio à Promoção Social 0,00302.000,00 302.000,0008.244.0801
Saúde 640.000,002.765.000,00 3.405.000,0010.000.0000
 Atenção Básica 580.000,002.692.000,00 3.272.000,0010.301.0000
  Apoio Administrativo 0,00536.000,00 536.000,0010.301.0001
  Atenção Básica em Saúde 580.000,002.156.000,00 2.736.000,0010.301.1001
 Vigilância Sanitária 20.000,0039.000,00 59.000,0010.304.0000
  Atenção Básica em Saúde 20.000,0039.000,00 59.000,0010.304.1001
 Vigilância Epidemiológica 40.000,0034.000,00 74.000,0010.305.0000
  Atenção Básica em Saúde 40.000,0034.000,00 74.000,0010.305.1001
Educação 0,002.214.000,00 2.214.000,0012.000.0000
 Administração Geral 0,0032.000,00 32.000,0012.122.0000
  Apoio Administrativo 0,0032.000,00 32.000,0012.122.0001
 Ensino Fundamental 0,001.622.000,00 1.622.000,0012.361.0000
  Valorizando a Educação 0,001.622.000,00 1.622.000,0012.361.1201

Página 1 de 3Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Ordinários

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas - Anexo 08

Município de São Félix do Tocantins
2017

Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

 Ensino Infantil 0,00300.000,00 300.000,0012.365.0000
  Valorizando a Educação 0,00300.000,00 300.000,0012.365.1201
 Desporto Comunitário 0,00260.000,00 260.000,0012.812.0000
  Promoção do Esporte 0,00260.000,00 260.000,0012.812.0008
Cultura 0,00335.000,00 335.000,0013.000.0000
 Difusão Cultural 0,00335.000,00 335.000,0013.392.0000
  Promoção da Cultura 0,00335.000,00 335.000,0013.392.0007
Direitos da Cidadania 0,00217.000,00 217.000,0014.000.0000
 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00217.000,00 217.000,0014.243.0000
  Apoio à Promoção Social 0,00217.000,00 217.000,0014.243.0801
Urbanismo 0,00841.000,00 841.000,0015.000.0000
 Infra Estrutura Urbana 0,00841.000,00 841.000,0015.451.0000
  Infra-Estrutura e Serviços Públicos com Qualidade 0,00841.000,00 841.000,0015.451.0005
Gestão Ambiental 0,00854.700,00 854.700,0018.000.0000
 Serviços Urbanos 0,00578.000,00 578.000,0018.452.0000
  Infra-Estrutura e Serviços Públicos com Qualidade 0,00578.000,00 578.000,0018.452.0005
 Preservação e Conservação Ambiental 0,00276.700,00 276.700,0018.541.0000
  Apoio Administrativo 0,00189.000,00 189.000,0018.541.0001
  Gestão Ambiental 0,0087.700,00 87.700,0018.541.0010
Agricultura 0,00398.500,00 398.500,0020.000.0000
 Abastecimento 0,00398.500,00 398.500,0020.605.0000
  Desenvolvimento Rural 0,00398.500,00 398.500,0020.605.0006
Comércio e Serviços 0,00830.800,00 830.800,0023.000.0000
 Turismo 0,00830.800,00 830.800,0023.695.0000
  Apoio Administrativo 0,0020.000,00 20.000,0023.695.0001
  Desenvolvimento do Turismo 0,00810.800,00 810.800,0023.695.0009
Transporte 0,00300.000,00 300.000,0026.000.0000
 Transporte Rodoviário 0,00300.000,00 300.000,0026.782.0000
  Infra-Estrutura e Serviços Públicos com Qualidade 0,00300.000,00 300.000,0026.782.0005
Desporto e Lazer 0,0022.000,00 22.000,0027.000.0000
 Desporto Comunitário 0,0022.000,00 22.000,0027.812.0000
  Promoção do Esporte 0,0022.000,00 22.000,0027.812.0008
Encargos Especiais 0,00159.000,00 159.000,0028.000.0000

Página 2 de 3Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Ordinários

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas - Anexo 08

Município de São Félix do Tocantins
2017

Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

 Serviço da Dívida Interna 0,0068.000,00 68.000,0028.843.0000
  Operações Especiais 0,0068.000,00 68.000,0028.843.9998
 Outros Encargos Especiais 0,0091.000,00 91.000,0028.846.0000
  Operações Especiais 0,0091.000,00 91.000,0028.846.9998
Reserva de Contingência 0,00300.000,00 300.000,0099.000.0000
 Reserva de Contingência 0,00300.000,00 300.000,0099.999.0000
  Reserva de Contingência 0,00300.000,00 300.000,0099.999.9999

14.000.000,00Total por Gestora 13.360.000,00 640.000,00
14.000.000,00Total 13.360.000,00 640.000,00

Página 3 de 3Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Órgãos e Funções

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - Anexo 09

Município de São Félix do Tocantins
2017

Exercício

TotalSeguridade SocialFiscal

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

CAMARA MUNICIPAL
Legislativa 660.000,00 660.000,00

660.000,00660.000,00Subtotal
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Saúde 3.405.000,00 3.405.000,00
Administração 2.133.000,00 2.133.000,00
Segurança Pública 3.000,00 3.000,00
Educação 2.214.000,00 2.214.000,00
Cultura 335.000,00 335.000,00
Urbanismo 841.000,00 841.000,00
Gestão Ambiental 854.700,00 854.700,00
Agricultura 398.500,00 398.500,00
Comércio e Serviços 830.800,00 830.800,00
Transporte 300.000,00 300.000,00
Desporto e Lazer 22.000,00 22.000,00
Encargos Especiais 159.000,00 159.000,00
Reserva de Contingência 300.000,00 300.000,00

11.796.000,003.405.000,008.391.000,00Subtotal
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Assistência Social 1.327.000,00 1.327.000,00
Direitos da Cidadania 217.000,00 217.000,00

1.544.000,001.544.000,00Subtotal
4.949.000,009.051.000,00 14.000.000,00Total

Página 1 de 1Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Órgãos

Demonstrativo da Despesa por Órgãos
2017

Exercício

TotaisSeguridade SocialFiscal

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Município de São Félix do Tocantins

CAMARA MUNICIPAL 660.000,00 660.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.405.000,00 3.405.000,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX 8.391.000,00 8.391.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.544.000,00 1.544.000,00

4.949.000,009.051.000,00 14.000.000,00Total:

Página 1 de 1Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Despesa (b)Receita (a)

Receita e Despesa por Fontes de Recursos
2017

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de São Félix do Tocantins

Diferença (a - b)
0010..0.0.000 Recursos Próprios 6.533.600,00 5.900.000,00 633.600,00
0020..0.0.000 MDE 635.250,00 818.000,00 -182.750,00
0030..0.0.000 FUNDEB 702.000,00 0,00 702.000,00
0030..4.0.361 FUNDEB 40% - Ensino Fundamental 0,00 203.000,00 -203.000,00
0030..6.0.361 FUNDEB 60% - Ensino Fundamental 0,00 499.000,00 -499.000,00
0040..0.0.000 ASPS 1.539.150,00 1.990.000,00 -450.850,00
0070..0.0.000 Receita de Alienação de Bens 50.000,00 50.000,00
0080..0.0.000 CIDE 10.000,00 10.000,00
0123..0.0.000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 5.000,00 5.000,00
0200..0.0.000 Transferências do Salário Educação 25.000,00 25.000,00
0202..0.0.000 Transferências Diretas do FNDE - PNAE 20.000,00 20.000,00
0203..0.0.000 Transferências Diretas do FNDE - PNATE 23.000,00 23.000,00
0249..0.0.000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 40.000,00 40.000,00
0298..0.2.000 Transferências de Convênios com a União 200.000,00 200.000,00
0401..0.0.000 Transferências de Recursos do SUS Atenção Básica 490.000,00 490.000,00
0406..0.0.000 Transferencia de Recursos do SUS - Vigilancia em Saúde 100.000,00 100.000,00
0407..0.0.000 Transferencia de Recursos do SUS - Assistencia Farmaceutica 50.000,00 50.000,00
0497..0.0.000 Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo 85.000,00 85.000,00
0498..0.2.000 Transferência de Convênios com a União - Saúde 640.000,00 640.000,00
0797..0.0.000 Outras Receitas destinadas à Assistência Social 202.000,00 202.000,00
0798..0.1.000 Transferencias de Convenios com o Estado - Outros 100.000,00 100.000,00
0798..0.2.000 Transferencias de Convenios com a União - Outros 200.000,00 200.000,00
2999..0.0.000 Outras Transferências de Convênios da União 1.500.000,00 1.500.000,00
3999..0.0.000 Outras Transferências de Convênios do Estado 850.000,00 850.000,00

14.000.000,00 14.000.000,00Total Geral:

Página 1 de 1Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2017

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de São Félix do Tocantins

01 CAMARA MUNICIPALÓrgão:
Unidade: 01.01.00 CAMARA MUNICIPAL

0010.00.000 Recursos Próprios 660.000,00
Total da Unidade 660.000,00

03 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIXÓrgão:
Unidade: 03.03.00 GABINETE DO PREFEITO

0010.00.000 Recursos Próprios 647.000,00
Total da Unidade 647.000,00

Unidade: 03.04.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
0010.00.000 Recursos Próprios 2.056.500,00
0080.00.000 CIDE 10.000,00
0123.00.000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 5.000,00
2999.00.000 Outras Transferências de Convênios da União 750.000,00
3999.00.000 Outras Transferências de Convênios do Estado 300.000,00

Total da Unidade 3.121.500,00
Unidade: 03.05.00 SECRETARIA DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

0010.00.000 Recursos Próprios 944.000,00
Total da Unidade 944.000,00

Unidade: 03.10.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
0040.00.000 ASPS 1.990.000,00
0070.00.000 Receita de Alienação de Bens 50.000,00
0401.00.000 Transferências de Recursos do SUS Atenção Básica 490.000,00
0406.00.000 Transferencia de Recursos do SUS - Vigilancia em Saúde 100.000,00
0407.00.000 Transferencia de Recursos do SUS - Assistencia Farmaceutica 50.000,00
0497.00.000 Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo 85.000,00
0498.02.000 Transferência de Convênios com a União - Saúde 640.000,00

Total da Unidade 3.405.000,00
Unidade: 03.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0010.00.000 Recursos Próprios 153.000,00
0020.00.000 MDE 818.000,00
0030.40.361 FUNDEB 40% - Ensino Fundamental 203.000,00

Página 1 de 2Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2017

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de São Félix do Tocantins

03 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIXÓrgão:
Unidade: 03.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0020.00.000 MDE 818.000,00
0030.40.361 FUNDEB 40% - Ensino Fundamental 203.000,00
0030.60.361 FUNDEB 60% - Ensino Fundamental 499.000,00
0200.00.000 Transferências do Salário Educação 25.000,00
0202.00.000 Transferências Diretas do FNDE - PNAE 20.000,00
0203.00.000 Transferências Diretas do FNDE - PNATE 23.000,00
0249.00.000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 40.000,00
0298.02.000 Transferências de Convênios com a União 200.000,00
2999.00.000 Outras Transferências de Convênios da União 250.000,00
3999.00.000 Outras Transferências de Convênios do Estado 340.000,00

Total da Unidade 2.571.000,00
Unidade: 03.23.00 SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

0010.00.000 Recursos Próprios 397.500,00
2999.00.000 Outras Transferências de Convênios da União 500.000,00
3999.00.000 Outras Transferências de Convênios do Estado 210.000,00

Total da Unidade 1.107.500,00
05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão:

Unidade: 05.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0010.00.000 Recursos Próprios 1.042.000,00
0797.00.000 Outras Receitas destinadas à Assistência Social 202.000,00
0798.01.000 Transferencias de Convenios com o Estado - Outros 100.000,00
0798.02.000 Transferencias de Convenios com a União - Outros 200.000,00

Total da Unidade 1.544.000,00

Ordinários
Vinculados

Total

Total 14.000.000,00
8.708.000,00
5.292.000,00

14.000.000,00

Total Geral:

Página 2 de 2Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de São Félix do Tocantins
2017

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

RECEITAS CORRENTES1.0.0.0.00.00.00.00.0000 12.945.000,00
RECEITA TRIBUTÁRIA1.1.0.0.00.00.00.00.0000 226.000,00

IMPOSTOS1.1.1.0.00.00.00.00.0000 205.000,00
IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA1.1.1.2.00.00.00.00.0000 145.000,00

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - IPTU1.1.1.2.02.00.00.00.0000 5.000,00
IPTU - PRÓPRIO1.1.1.2.02.00.01.00.0000 3.000,00
IPTU - MDE1.1.1.2.02.00.02.00.0000 1.250,00
IPTU - ASPS1.1.1.2.02.00.04.00.0000 750,00

IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA1.1.1.2.04.00.00.00.0000 80.000,00
IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO1.1.1.2.04.31.00.00.0000 80.000,00

IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - ATIVOS/ INATIVOS DO PODER EXECUTIVO/INDIRETAS1.1.1.2.04.31.01.00.0000 80.000,00
IRRF - ATIVO/INATIVO- EXECUTIVO/INDIRETAS - PRÓPRIO1.1.1.2.04.31.01.01.0000 48.000,00
IRRF - ATIVO/INATIVO- EXECUTIVO/INDIRETAS - MDE1.1.1.2.04.31.01.02.0000 20.000,00
IRRF - ATIVO/INATIVO- EXECUTIVO/INDIRETAS - ASPS1.1.1.2.04.31.01.04.0000 12.000,00

IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO ''INTER- VIVOS'' DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - ITBI1.1.1.2.08.00.00.00.0000 60.000,00
ITBI - PRÓPRIO1.1.1.2.08.00.01.00.0000 36.000,00
ITBI - MDE1.1.1.2.08.00.02.00.0000 15.000,00
ITBI - ASPS1.1.1.2.08.00.04.00.0000 9.000,00

IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO1.1.1.3.00.00.00.00.0000 60.000,00
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS1.1.1.3.05.00.00.00.0000 60.000,00

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS1.1.1.3.05.01.00.00.0000 60.000,00
ISS - PRÓPRIO1.1.1.3.05.01.01.00.0000 36.000,00
ISS - MDE1.1.1.3.05.01.02.00.0000 15.000,00
ISS - ASPS1.1.1.3.05.01.04.00.0000 9.000,00

TAXAS1.1.2.0.00.00.00.00.0000 21.000,00
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA1.1.2.1.00.00.00.00.0000 5.000,00

TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA1.1.2.1.17.00.00.00.0000 2.000,00
TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, INDÚSTRIAIS E PRESTADORA DE SERVIÇOS1.1.2.1.25.00.00.00.0000 3.000,00

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1.1.2.2.00.00.00.00.0000 16.000,00

Página 1 de 7Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de São Félix do Tocantins
2017

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA1.1.2.2.90.00.00.00.0000 3.000,00
OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1.1.2.2.99.00.00.00.0000 13.000,00

TAXA DE SERVIÇOS PRESTADOS - ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPAL1.1.2.2.99.00.02.00.0000 13.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES1.2.0.0.00.00.00.00.0000 5.000,00

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1.2.3.0.00.00.00.00.0000 5.000,00
RECEITA PATRIMONIAL1.3.0.0.00.00.00.00.0000 45.500,00

RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS1.3.2.0.00.00.00.00.0000 45.500,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS1.3.2.5.00.00.00.00.0000 45.500,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS1.3.2.5.01.00.00.00.0000 26.000,00
RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB1.3.2.5.01.02.00.00.0000 2.000,00
RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - FNS/SUS1.3.2.5.01.03.00.00.0000 5.000,00

ATENÇÃO BÁSICA1.3.2.5.01.03.01.00.0000 5.000,00
RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS DO FNAS1.3.2.5.01.10.00.00.0000 1.000,00
RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - CONVÊNIOS COM A ÁREA DA EDUCAÇÃO1.3.2.5.01.11.00.00.0000 3.000,00
RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - CONVÊNIOS COM A ÁREA DA SAÚDE1.3.2.5.01.12.00.00.0000 5.000,00
RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCARIOS DE REC. VINCULADOS - CONV. COM ESTADO1.3.2.5.01.13.00.00.0000 10.000,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS1.3.2.5.02.00.00.00.0000 19.500,00
RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS1.3.2.5.02.99.00.00.0000 19.500,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES1.7.0.0.00.00.00.00.0000 12.640.000,00
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS1.7.2.0.00.00.00.00.0000 12.100.000,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO1.7.2.1.00.00.00.00.0000 8.356.500,00
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO1.7.2.1.01.00.00.00.0000 7.015.000,00

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL1.7.2.1.01.02.00.00.0000 7.000.000,00
COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRÓPRIO1.7.2.1.01.02.01.00.0000 3.960.000,00
COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL- MDE1.7.2.1.01.02.02.00.0000 330.000,00
COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL- FUNDEB1.7.2.1.01.02.03.00.0000 1.320.000,00
COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL- ASPS1.7.2.1.01.02.04.00.0000 990.000,00
COTA-EXTRA DO FPM (EC Nº 55/2007)1.7.2.1.01.02.07.00.0000 400.000,00

COTA-EXTRA DO FPM (EC Nº 55/2007) - PRÓPRIO1.7.2.1.01.02.07.01.0000 240.000,00

Página 2 de 7Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de São Félix do Tocantins
2017

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

COTA-EXTRA DO FPM (EC Nº 55/2007) - MDE1.7.2.1.01.02.07.02.0000 100.000,00
COTA-EXTRA DO FPM (EC Nº 55/2007) - ASPS1.7.2.1.01.02.07.04.0000 60.000,00

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - ITR1.7.2.1.01.05.00.00.0000 15.000,00
COTA-PARTE DO ITR - PRÓPRIO1.7.2.1.01.05.01.00.0000 9.000,00
COTA-PARTE DO ITR - MDE1.7.2.1.01.05.02.00.0000 750,00
COTA-PARTE DO ITR - FUNDEB1.7.2.1.01.05.03.00.0000 3.000,00
COTA-PARTE DO ITR - ASPS1.7.2.1.01.05.04.00.0000 2.250,00

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS1.7.2.1.22.00.00.00.0000 138.000,00
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP1.7.2.1.22.70.00.00.0000 138.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSE FUNDO A FUNDO1.7.2.1.33.00.00.00.0000 720.000,00
Atenção Básica1.7.2.1.33.11.00.00.0000 510.000,00

Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo)1.7.2.1.33.11.10.00.0000 80.000,00
Estratégia Saúde da Família - PSF1.7.2.1.33.11.31.00.0000 80.000,00
Agentes Comunitários de Saúde1.7.2.1.33.11.32.00.0000 90.000,00
Saúde Bucal1.7.2.1.33.11.33.00.0000 100.000,00
Vigilância em Saúde1.7.2.1.33.11.39.00.0000 40.000,00
Equipe Saúde Bucal - Unidade Odontológica Móvel (UOM)1.7.2.1.33.11.40.00.0000 20.000,00
Núcleo de Apoio Saúde da Familia - NASF1.7.2.1.33.11.41.00.0000 100.000,00

Vigilância em Saúde1.7.2.1.33.13.00.00.0000 60.000,00
Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde1.7.2.1.33.13.10.00.0000 40.000,00
Vigilância Sanitária1.7.2.1.33.13.20.00.0000 20.000,00

Assistência Farmacêutica1.7.2.1.33.14.00.00.0000 50.000,00
Componente Básico da Assistência Farmacêutica1.7.2.1.33.14.10.00.0000 50.000,00

Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ1.7.2.1.33.16.00.00.0000 20.000,00
Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo1.7.2.1.33.99.00.00.0000 80.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS1.7.2.1.34.00.00.00.0000 202.000,00
Programas Temporarios com Recursos Recebidos do FNAS1.7.2.1.34.00.06.00.0000 202.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE1.7.2.1.35.00.00.00.0000 105.000,00
TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO1.7.2.1.35.01.00.00.0000 25.000,00

Página 3 de 7Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de São Félix do Tocantins
2017

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE1.7.2.1.35.03.00.00.0000 20.000,00
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE1.7.2.1.35.04.00.00.0000 23.000,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE1.7.2.1.35.99.00.00.0000 37.000,00

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - LC N° 87/961.7.2.1.36.00.00.00.0000 1.500,00
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA - LC N° 87/96 - PRÓPRIO1.7.2.1.36.00.01.00.0000 900,00
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA - LC N° 87/96 - MDE1.7.2.1.36.00.02.00.0000 75,00
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA - LC N° 87/96- FUNDEB1.7.2.1.36.00.03.00.0000 300,00
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA - LC N° 87/96 - ASPS1.7.2.1.36.00.04.00.0000 225,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO1.7.2.1.99.00.00.00.0000 175.000,00
AUXÍLIO FINANCEIRO - ESFORÇO EXPORTADOR (MP N° 193/04)1.7.2.1.99.00.20.00.0000 25.000,00
APOIO FINANCEIRO (MP N° 462/2009)1.7.2.1.99.00.22.00.0000 150.000,00

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS1.7.2.2.00.00.00.00.0000 3.043.500,00
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS1.7.2.2.01.00.00.00.0000 3.043.500,00

COTA-PARTE DO ICMS1.7.2.2.01.01.00.00.0000 3.000.000,00
COTA-PARTE DO ICMS - PRÓPRIO1.7.2.2.01.01.01.00.0000 1.800.000,00
COTA-PARTE DO ICMS - MDE1.7.2.2.01.01.02.00.0000 150.000,00
COTA-PARTE DO ICMS - FUNDEB1.7.2.2.01.01.03.00.0000 600.000,00
COTA-PARTE DO ICMS - ASPS1.7.2.2.01.01.04.00.0000 450.000,00

COTA-PARTE DO IPVA1.7.2.2.01.02.00.00.0000 30.000,00
COTA-PARTE DO IPVA - PRÓPRIO1.7.2.2.01.02.01.00.0000 18.000,00
COTA-PARTE DO IPVA - MDE1.7.2.2.01.02.02.00.0000 1.500,00
COTA-PARTE DO IPVA - FUNDEB1.7.2.2.01.02.03.00.0000 6.000,00
COTA-PARTE DO IPVA - ASPS1.7.2.2.01.02.04.00.0000 4.500,00

COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS1.7.2.2.01.04.00.00.0000 3.500,00
COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS- PRÓPRIO1.7.2.2.01.04.01.00.0000 2.100,00
COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS- MDE1.7.2.2.01.04.02.00.0000 175,00
COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS- FUNDEB1.7.2.2.01.04.03.00.0000 700,00
COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS- ASPS1.7.2.2.01.04.04.00.0000 525,00

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE1.7.2.2.01.13.00.00.0000 10.000,00

Página 4 de 7Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de São Félix do Tocantins
2017

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS1.7.2.4.00.00.00.00.0000 700.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB1.7.2.4.01.00.00.00.0000 700.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS1.7.6.0.00.00.00.00.0000 540.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES1.7.6.2.00.00.00.00.0000 540.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS1.7.6.2.99.00.00.00.0000 540.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES1.9.0.0.00.00.00.00.0000 28.500,00

MULTAS E JUROS DE MORA1.9.1.0.00.00.00.00.0000 2.500,00
MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS1.9.1.1.00.00.00.00.0000 1.000,00

MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA  IPTU1.9.1.1.38.00.00.00.0000 1.000,00
MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU - PRÓPRIO1.9.1.1.38.00.01.00.0000 600,00
MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU - MDE1.9.1.1.38.00.02.00.0000 250,00
MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU - ASPS1.9.1.1.38.00.04.00.0000 150,00

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS1.9.1.3.00.00.00.00.0000 500,00
MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - IPTU1.9.1.3.11.00.00.00.0000 500,00

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU - PRÓPRIO1.9.1.3.11.00.01.00.0000 500,00
MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS1.9.1.8.00.00.00.00.0000 1.000,00

OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA1.9.1.8.99.00.00.00.0000 1.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.9.2.0.00.00.00.00.0000 21.000,00

RESTITUIÇÕES1.9.2.2.00.00.00.00.0000 21.000,00
OUTRAS RESTITUIÇÕES1.9.2.2.99.00.00.00.0000 21.000,00

RESTITUIÇÕES DETERMINADAS PELO TCE1.9.2.2.99.00.01.00.0000 6.000,00
RESTITUIÇÃO PELO PAGAMENTO INDEVIDO1.9.2.2.99.00.04.00.0000 15.000,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA1.9.3.0.00.00.00.00.0000 5.000,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA1.9.3.1.00.00.00.00.0000 5.000,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - IPTU1.9.3.1.11.00.00.00.0000 5.000,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU - PRÓPRIO1.9.3.1.11.00.01.00.0000 3.000,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU - MDE1.9.3.1.11.00.02.00.0000 1.250,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU - ASPS1.9.3.1.11.00.04.00.0000 750,00

RECEITAS DE CAPITAL2.0.0.0.00.00.00.00.0000 2.985.000,00

Página 5 de 7Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de São Félix do Tocantins
2017

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

ALIENAÇÃO DE BENS2.2.0.0.00.00.00.00.0000 50.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS2.2.1.0.00.00.00.00.0000 50.000,00

ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS2.2.1.9.00.00.00.00.0000 50.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS ADQUIRIDOS COM RECURSOS NÃO VINCULADOS2.2.1.9.00.00.02.00.0000 50.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL2.4.0.0.00.00.00.00.0000 2.935.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS2.4.7.0.00.00.00.00.0000 2.935.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES2.4.7.1.00.00.00.00.0000 2.535.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS2.4.7.1.01.00.00.00.0000 640.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO2.4.7.1.02.00.00.00.0000 200.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRA-ESTRUTURA EM TRANSPORTES2.4.7.1.05.00.00.00.0000 400.000,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO2.4.7.1.99.00.00.00.0000 1.295.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES2.4.7.2.00.00.00.00.0000 400.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO ESTADO DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRA-ESTRUTURA EM TRANSPORTES2.4.7.2.05.00.00.00.0000 300.000,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO ESTADO2.4.7.2.99.00.00.00.0000 100.000,00

(R) DEDUÇÕES DA RECEITA9.0.0.0.00.00.00.00.0000 -1.930.000,00
(R) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE9.1.0.0.00.00.00.00.0000 -1.930.000,00

(R) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES9.1.7.0.00.00.00.00.0000 -1.930.000,00
(R) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS9.1.7.2.00.00.00.00.0000 -1.930.000,00

(R) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO9.1.7.2.01.00.00.00.0000 -1.323.300,00
(R) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO9.1.7.2.01.01.00.00.0000 -1.323.000,00

(R) DEDUÇÃO DA RECEITA DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM9.1.7.2.01.01.02.00.0000 -1.320.000,00
(-) (R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPM9.1.7.2.01.01.02.06.0000 -1.320.000,00

(R) DEDUÇÃO DA RECEITA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - ITR9.1.7.2.01.01.05.00.0000 -3.000,00
(-) (R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ITR9.1.7.2.01.01.05.04.0000 -3.000,00

(R) DEDUÇÃO DA RECEITA DO ICMS DESONERAÇÃO - LEI COMPLEMENTAR 87/969.1.7.2.01.36.00.00.0000 -300,00
(-) (R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS D9.1.7.2.01.36.00.05.0000 -300,00

(R) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO9.1.7.2.02.00.00.00.0000 -606.700,00
(R) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DO ESTADO9.1.7.2.02.01.00.00.0000 -606.700,00

(R) DEDUÇÃO DA RECEITA DO ICMS9.1.7.2.02.01.01.00.0000 -600.000,00

Página 6 de 7Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de São Félix do Tocantins
2017

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

(-) (R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS9.1.7.2.02.01.01.05.0000 -600.000,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA DA COTA-PARTE DO IPVA9.1.7.2.02.01.02.00.0000 -6.000,00

(-) (R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPVA9.1.7.2.02.01.02.04.0000 -6.000,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA DO IPI/EXPORTAÇÃO9.1.7.2.02.01.04.00.0000 -700,00

(-) (R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPI/EX9.1.7.2.02.01.04.05.0000 -700,00

14.000.000,00

Receitas Correntes

Receitas de Capital

Receita Total

14.000.000,00

(-) Receitas Dedutoras
2.985.000,00

Receitas Intra-orçamentárias de Capital
Receitas Intra-orçamentárias Correntes 0,00

0,00

-1.930.000,00
12.945.000,00

Página 7 de 7Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Consolidação da Despesa - Anexo 02  

Município de São Félix do Tocantins
2017

Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal Orgão: 00 até 99

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00 10.120.500,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 4.539.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 4.539.000,00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO3.1.90.04 624.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 3.106.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS3.1.90.13 708.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS3.1.90.91 4.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.1.90.92 97.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA3.2.00.00 9.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.2.90.00 9.000,00
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3.2.90.21 9.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 5.572.500,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00 22.000,00
CONTRIBUIÇÕES3.3.50.41 22.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 5.550.500,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 310.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 1.667.700,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA3.3.90.32 58.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33 20.000,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA3.3.90.35 54.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 422.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 2.652.000,00
CONTRIBUIÇÕES3.3.90.41 12.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47 116.000,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA3.3.90.48 5.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS3.3.90.91 10.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.3.90.92 200.800,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93 23.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00 3.579.500,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 3.534.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 3.534.500,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA4.4.90.39 2.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 2.827.500,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE4.4.90.52 705.000,00

AMORTIZAÇÃO/ REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA4.6.00.00 45.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.6.90.00 45.000,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO4.6.90.71 45.000,00

Página 1 de 2Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Consolidação da Despesa - Anexo 02  

Município de São Félix do Tocantins
2017

Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal Orgão: 00 até 99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.0.00.00 300.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.00.00 300.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.00 300.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.99 300.000,00

14.000.000,00TOTAL GERAL

Página 2 de 2Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de São Félix do Tocantins
2017

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Reserva de Cont./Oper. Especiais
  Órgão:

Unidade:   .  .  
0,00Legislativa01.   .    . .   619.000,0041.000,00 660.000,000,00
0,00Ação Legislativa01.031.    . .   619.000,0041.000,00 660.000,000,00
0,00Apoio Administrativo01.031.0001. .   619.000,0041.000,00 660.000,000,00
0,00Construção do Prédio da Câmara01.031.0001.1.001 0,0041.000,00 41.000,000,00
0,00Manutenção da Câmara Municipal01.031.0001.2.001 619.000,000,00 619.000,000,00
0,00Administração04.   .    . .   2.128.000,005.000,00 2.133.000,000,00
0,00Administração Geral04.122.    . .   1.629.000,005.000,00 1.634.000,000,00
0,00Apoio Administrativo04.122.0001. .   1.629.000,005.000,00 1.634.000,000,00
0,00Reforma e Ampliação da Prefeitura04.122.0001.1.011 0,005.000,00 5.000,000,00
0,00Manutenção de Recursos Humanos04.122.0001.2.002 677.000,000,00 677.000,000,00
0,00Manutenção dos Serviços Administrativos04.122.0001.2.003 859.000,000,00 859.000,000,00
0,00Manter o Departamento de Controle Interno 04.122.0001.2.059 93.000,000,00 93.000,000,00
0,00Administração Financeira04.123.    . .   499.000,000,00 499.000,000,00
0,00Apoio Administrativo04.123.0001. .   499.000,000,00 499.000,000,00
0,00Manutenção de Recursos Humanos04.123.0001.2.002 127.000,000,00 127.000,000,00
0,00Manutenção dos Serviços Administrativos04.123.0001.2.003 153.000,000,00 153.000,000,00
0,00Assessoria Contábil e Jurídica04.123.0001.2.019 219.000,000,00 219.000,000,00
0,00Segurança Pública06.   .    . .   3.000,000,00 3.000,000,00
0,00Policiamento06.181.    . .   3.000,000,00 3.000,000,00
0,00Apoio a Segurança Pública06.181.0002. .   3.000,000,00 3.000,000,00
0,00Apoio à Segurança Pública06.181.0002.2.055 3.000,000,00 3.000,000,00
0,00Assistência Social08.   .    . .   1.025.000,00302.000,00 1.327.000,000,00
0,00Assistência ao Idoso08.241.    . .   25.000,000,00 25.000,000,00
0,00Atenção ao Idoso08.241.0003. .   25.000,000,00 25.000,000,00
0,00Manter Ações de Valorização do Idoso08.241.0003.2.004 25.000,000,00 25.000,000,00
0,00Assistência à Criança e ao Adolescente08.243.    . .   12.000,000,00 12.000,000,00
0,00Apoio à Promoção Social08.243.0801. .   12.000,000,00 12.000,000,00

Página 1 de 6Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de São Félix do Tocantins
2017

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Reserva de Cont./Oper. Especiais
  Órgão:

Unidade:   .  .  
0,00Assistencia à Criança e ao Adolescente08.243.0801.2.024 12.000,000,00 12.000,000,00
0,00Assistência Comunitária08.244.    . .   988.000,00302.000,00 1.290.000,000,00
0,00Apoio Administrativo08.244.0001. .   588.000,000,00 588.000,000,00
0,00Manutenção de Recursos Humanos08.244.0001.2.002 310.000,000,00 310.000,000,00
0,00Manutenção dos Serviços Administrativos08.244.0001.2.003 228.000,000,00 228.000,000,00
0,00Assessoria Contábil e Jurídica08.244.0001.2.019 44.000,000,00 44.000,000,00
0,00Manutenção das Ações do Conselho Mun. de Assistencia Social08.244.0001.2.059 6.000,000,00 6.000,000,00
0,00São Félix Solidário08.244.0004. .   400.000,000,00 400.000,000,00
0,00Atender Pessoas com Vulnerabilidade Social e Econômica08.244.0004.2.006 75.000,000,00 75.000,000,00
0,00Manter Ações do Programa Bolsa Família08.244.0004.2.008 26.000,000,00 26.000,000,00
0,00Manutenção do CRAS08.244.0004.2.057 213.000,000,00 213.000,000,00
0,00Manter Telecentro08.244.0004.2.058 10.000,000,00 10.000,000,00
0,00Manutenção dos Serviços de Fortalecimento de Vinculos08.244.0004.2.060 76.000,000,00 76.000,000,00
0,00Apoio à Promoção Social08.244.0801. .   0,00302.000,00 302.000,000,00
0,00Construção de Unidades Habitacionais Populares08.244.0801.1.024 0,00302.000,00 302.000,000,00
0,00Saúde10.   .    . .   2.673.000,00732.000,00 3.405.000,000,00
0,00Atenção Básica10.301.    . .   2.540.000,00732.000,00 3.272.000,000,00
0,00Apoio Administrativo10.301.0001. .   536.000,000,00 536.000,000,00
0,00Manutenção de Recursos Humanos10.301.0001.2.002 244.000,000,00 244.000,000,00
0,00Manutenção dos Serviços Administrativos10.301.0001.2.003 209.000,000,00 209.000,000,00
0,00Assessoria Contábil e Jurídica10.301.0001.2.019 78.000,000,00 78.000,000,00
0,00Manutenção das Ações do Conselho Municipal de Saúde10.301.0001.2.058 5.000,000,00 5.000,000,00
0,00Atenção Básica em Saúde10.301.1001. .   2.004.000,00732.000,00 2.736.000,000,00
0,00Aquisição de Veículo 10.301.1001.1.010 0,00170.000,00 170.000,000,00
0,00Ampliação da Unidade de Saúde10.301.1001.1.046 0,00407.000,00 407.000,000,00
0,00Equipamentos da Unidade de Saúde10.301.1001.1.047 0,00155.000,00 155.000,000,00
0,00Manutenção da Unidade Basica de Saúde Municipal10.301.1001.2.032 874.000,000,00 874.000,000,00

Página 2 de 6Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de São Félix do Tocantins
2017

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Reserva de Cont./Oper. Especiais
  Órgão:

Unidade:   .  .  
0,00Manutenção do PAB10.301.1001.2.033 98.000,000,00 98.000,000,00
0,00Manutenção do PSF/NASF10.301.1001.2.034 650.000,000,00 650.000,000,00
0,00Manutenção Programa  Agente  Comunitario  Saúde - PACS10.301.1001.2.035 164.000,000,00 164.000,000,00
0,00Incentivo à Saude Bucal10.301.1001.2.037 178.000,000,00 178.000,000,00
0,00Manter Serviços de Vigilãncia em Saúde10.301.1001.2.059 40.000,000,00 40.000,000,00
0,00Vigilância Sanitária10.304.    . .   59.000,000,00 59.000,000,00
0,00Atenção Básica em Saúde10.304.1001. .   59.000,000,00 59.000,000,00
0,00Manter Ações de Vigilância Sanitária10.304.1001.2.031 59.000,000,00 59.000,000,00
0,00Vigilância Epidemiológica10.305.    . .   74.000,000,00 74.000,000,00
0,00Atenção Básica em Saúde10.305.1001. .   74.000,000,00 74.000,000,00
0,00Epidemiologia e Controle de Doenças10.305.1001.2.036 74.000,000,00 74.000,000,00
0,00Educação12.   .    . .   1.584.000,00370.000,00 2.214.000,00260.000,00
0,00Administração Geral12.122.    . .   32.000,000,00 32.000,000,00
0,00Apoio Administrativo12.122.0001. .   32.000,000,00 32.000,000,00
0,00Manutenção dos Serviços Administrativos12.122.0001.2.003 32.000,000,00 32.000,000,00
0,00Ensino Fundamental12.361.    . .   1.552.000,0070.000,00 1.622.000,000,00
0,00Valorizando a Educação12.361.1201. .   1.552.000,0070.000,00 1.622.000,000,00
0,00Construção de Escola Urbana12.361.1201.1.002 0,0050.000,00 50.000,000,00
0,00Refoma de Prédios Escolares12.361.1201.1.039 0,0020.000,00 20.000,000,00
0,00Manutenção do Ensino Fundamental12.361.1201.2.039 829.000,000,00 829.000,000,00
0,00Alimentação Escolar12.361.1201.2.040 26.000,000,00 26.000,000,00
0,00Manutenção do FUNDEB - 60%12.361.1201.2.043 499.000,000,00 499.000,000,00
0,00Manutenção do FUNDEB 40%12.361.1201.2.045 198.000,000,00 198.000,000,00
0,00Ensino Infantil12.365.    . .   0,00300.000,00 300.000,000,00
0,00Valorizando a Educação12.365.1201. .   0,00300.000,00 300.000,000,00
0,00Construir Centro de Educação Infantil12.365.1201.1.201 0,00300.000,00 300.000,000,00
0,00Desporto Comunitário12.812.    . .   0,000,00 260.000,00260.000,00

Página 3 de 6Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de São Félix do Tocantins
2017

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Reserva de Cont./Oper. Especiais
  Órgão:

Unidade:   .  .  
0,00Promoção do Esporte12.812.0008. .   0,000,00 260.000,00260.000,00
0,00Construção Campo de Futebol12.812.0008.1.017 0,000,00 260.000,00260.000,00
0,00Cultura13.   .    . .   335.000,000,00 335.000,000,00
0,00Difusão Cultural13.392.    . .   335.000,000,00 335.000,000,00
0,00Promoção da Cultura13.392.0007. .   335.000,000,00 335.000,000,00
0,00Realizar festividades em datas oficiais13.392.0007.2.013 264.000,000,00 264.000,000,00
0,00Manutenção da Biblioteca Pública13.392.0007.2.047 11.000,000,00 11.000,000,00
0,00Festejos da 'Imaculada Conceição"13.392.0007.2.064 30.000,000,00 30.000,000,00
0,00Festejos do Povoado Prata:" Santo Antonio"13.392.0007.2.065 30.000,000,00 30.000,000,00
0,00Direitos da Cidadania14.   .    . .   217.000,000,00 217.000,000,00
0,00Assistência à Criança e ao Adolescente14.243.    . .   217.000,000,00 217.000,000,00
0,00Apoio à Promoção Social14.243.0801. .   217.000,000,00 217.000,000,00
0,00Manutenção do Conselho Tutelar14.243.0801.2.026 217.000,000,00 217.000,000,00
0,00Urbanismo15.   .    . .   231.000,00610.000,00 841.000,000,00
0,00Infra Estrutura Urbana15.451.    . .   231.000,00610.000,00 841.000,000,00
0,00Infra-Estrutura e Serviços Públicos com Qualidade15.451.0005. .   231.000,00610.000,00 841.000,000,00
0,00Pavimentação15.451.0005.1.013 0,00405.000,00 405.000,000,00
0,00Aquisição de Patrulha Mecânica15.451.0005.1.016 0,00205.000,00 205.000,000,00
0,00Manutenção do Departamento de Obras e Urbanismo15.451.0005.2.010 72.000,000,00 72.000,000,00
0,00Manutenção da Iluminação Pública15.451.0005.2.012 122.000,000,00 122.000,000,00
0,00Manutenção do Departamento Municipal de Transportes - DMT15.451.0005.2.017 37.000,000,00 37.000,000,00
0,00Gestão Ambiental18.   .    . .   854.700,000,00 854.700,000,00
0,00Serviços Urbanos18.452.    . .   578.000,000,00 578.000,000,00
0,00Infra-Estrutura e Serviços Públicos com Qualidade18.452.0005. .   578.000,000,00 578.000,000,00
0,00Manutenção dos Serviços Urbanos18.452.0005.2.011 522.000,000,00 522.000,000,00
0,00Manutenção de Praças, Parques  e Jardins18.452.0005.2.054 56.000,000,00 56.000,000,00
0,00Preservação e Conservação Ambiental18.541.    . .   276.700,000,00 276.700,000,00

Página 4 de 6Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de São Félix do Tocantins
2017

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Reserva de Cont./Oper. Especiais
  Órgão:

Unidade:   .  .  
0,00Apoio Administrativo18.541.0001. .   189.000,000,00 189.000,000,00
0,00Manutenção de Recursos Humanos18.541.0001.2.002 189.000,000,00 189.000,000,00
0,00Gestão Ambiental18.541.0010. .   87.700,000,00 87.700,000,00
0,00Incentivar a Preservação Ambiental18.541.0010.2.051 37.000,000,00 37.000,000,00
0,00Manutenção da Brigada contra Incêndio18.541.0010.2.052 50.700,000,00 50.700,000,00
0,00Agricultura20.   .    . .   247.000,00151.500,00 398.500,000,00
0,00Abastecimento20.605.    . .   247.000,00151.500,00 398.500,000,00
0,00Desenvolvimento Rural20.605.0006. .   247.000,00151.500,00 398.500,000,00
0,00Implantação de Uni. Demonst.de Produção Agroecologica20.605.0006.1.018 0,00151.500,00 151.500,000,00
0,00Manutencao do Departamento de Agricultura20.605.0006.2.020 247.000,000,00 247.000,000,00
0,00Comércio e Serviços23.   .    . .   830.800,000,00 830.800,000,00
0,00Turismo23.695.    . .   830.800,000,00 830.800,000,00
0,00Apoio Administrativo23.695.0001. .   20.000,000,00 20.000,000,00
0,00Manutenção dos Serviços Administrativos23.695.0001.2.003 20.000,000,00 20.000,000,00
0,00Desenvolvimento do Turismo23.695.0009. .   810.800,000,00 810.800,000,00
0,00Realizar a Temporada de Praia23.695.0009.2.014 242.000,000,00 242.000,000,00
0,00Apoio ao Desenvolvimento Turístico23.695.0009.2.029 263.800,000,00 263.800,000,00
0,00Construção do Centro de Convenções23.695.0009.2.060 305.000,000,00 305.000,000,00
0,00Transporte26.   .    . .   0,00300.000,00 300.000,000,00
0,00Transporte Rodoviário26.782.    . .   0,00300.000,00 300.000,000,00
0,00Infra-Estrutura e Serviços Públicos com Qualidade26.782.0005. .   0,00300.000,00 300.000,000,00
0,00Abertura de Estradas Vicinais26.782.0005.1.015 0,00300.000,00 300.000,000,00
0,00Desporto e Lazer27.   .    . .   17.000,005.000,00 22.000,000,00
0,00Desporto Comunitário27.812.    . .   17.000,005.000,00 22.000,000,00
0,00Promoção do Esporte27.812.0008. .   17.000,005.000,00 22.000,000,00
0,00Construção de Campo de Futebol com Arquibancada27.812.0008.1.045 0,005.000,00 5.000,000,00
0,00Manutenção da  Diretoria de  Esportes27.812.0008.2.048 17.000,000,00 17.000,000,00

Página 5 de 6Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de São Félix do Tocantins
2017

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Reserva de Cont./Oper. Especiais
  Órgão:

Unidade:   .  .  
0,00Encargos Especiais28.   .    . .   159.000,000,00 159.000,000,00
0,00Serviço da Dívida Interna28.843.    . .   68.000,000,00 68.000,000,00
0,00Operações Especiais28.843.9998. .   68.000,000,00 68.000,000,00
0,00Cumprimento de Sentenças e Obrigações28.843.9998.2.015 14.000,000,00 14.000,000,00
0,00Pagamento da Divida com Inss28.843.9998.2.056 54.000,000,00 54.000,000,00
0,00Outros Encargos Especiais28.846.    . .   91.000,000,00 91.000,000,00
0,00Operações Especiais28.846.9998. .   91.000,000,00 91.000,000,00
0,00Contribuição ao PASEP28.846.9998.2.028 91.000,000,00 91.000,000,00
0,00Reserva de Contingência99.   .    . .   0,000,00 300.000,00300.000,00
0,00Reserva de Contingência99.999.    . .   0,000,00 300.000,00300.000,00
0,00Reserva de Contingência99.999.9999. .   0,000,00 300.000,00300.000,00
0,00Reserva de Contingência99.999.9999.9.999 0,000,00 300.000,00300.000,00
0,00Total da Unidade 14.000.000,0010.923.500,002.516.500,00 560.000,00
0,00Total do Órgão 2.516.500,00 10.923.500,00 14.000.000,00560.000,00
0,00Total Geral 2.516.500,00 10.923.500,00 560.000,00 14.000.000,00

Página 6 de 6Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2017
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de São Félix do Tocantins

Valor EmendasValor Fixado
Poder:
Órgão:

LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL01

Unidade Orçamentária: 01.01.00 CAMARA MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPALUnidade Executora: 01.01.00
Construção do Prédio da CâmaraFuncional: 01.031.0001.1.001

0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 41.000,004.4.90.51 0,0041.000,00

Total da fonte de recursos: 41.000,00
Total da funcional programática: 41.000,00

Manutenção da Câmara MunicipalFuncional: 01.031.0001.2.001
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 20.000,003.1.90.04 0,0020.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 360.000,003.1.90.11 0,00360.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 70.000,003.1.90.13 0,0070.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 6.000,003.1.90.92 0,006.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 31.000,003.3.90.14 0,0031.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 23.000,003.3.90.30 0,0023.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 3.000,003.3.90.36 0,003.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 76.000,003.3.90.39 0,0076.000,00
CONTRIBUIÇÕES Fiscal 12.000,003.3.90.41 0,0012.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Fiscal 3.000,003.3.90.47 0,003.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 3.000,003.3.90.92 0,003.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 12.000,004.4.90.52 0,0012.000,00

Total da fonte de recursos: 619.000,00
Total da funcional programática: 619.000,00
Total da unidade executora: 660.000,00
Total da unidade orçamentária: 660.000,00
Total do Órgão: 660.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX03

Unidade Orçamentária: 03.03.00 GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITOUnidade Executora: 03.03.00
Manutenção de Recursos HumanosFuncional: 04.122.0001.2.002

0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 297.000,003.1.90.11 0,00297.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 55.000,003.1.90.13 0,0055.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 1.000,003.1.90.92 0,001.000,00

Página 1 de 24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2017
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de São Félix do Tocantins

Valor EmendasValor Fixado
Manutenção de Recursos HumanosFuncional: 04.122.0001.2.002

0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 353.000,00
Total da funcional programática: 353.000,00

Manutenção dos Serviços AdministrativosFuncional: 04.122.0001.2.003
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 44.000,003.3.90.14 0,0044.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 44.000,003.3.90.30 0,0044.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 5.000,003.3.90.33 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 3.000,003.3.90.36 0,003.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 88.000,003.3.90.39 0,0088.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 15.000,003.3.90.92 0,0015.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 2.000,004.4.90.52 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 201.000,00
Total da funcional programática: 201.000,00

Manter o Departamento de Controle Interno Funcional: 04.122.0001.2.059
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 22.000,003.1.90.04 0,0022.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 33.000,003.1.90.11 0,0033.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 11.000,003.1.90.13 0,0011.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 2.000,003.1.90.92 0,002.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 10.000,003.3.90.14 0,0010.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 2.000,003.3.90.39 0,002.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 2.000,004.4.90.52 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 93.000,00
Total da funcional programática: 93.000,00
Total da unidade executora: 647.000,00
Total da unidade orçamentária: 647.000,00

Unidade Orçamentária: 03.04.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTOUnidade Executora: 03.04.00
Reforma e Ampliação da PrefeituraFuncional: 04.122.0001.1.011

0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 5.000,004.4.90.51 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00
Total da funcional programática: 5.000,00

Página 2 de 24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2017
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de São Félix do Tocantins

Valor EmendasValor Fixado
Manutenção de Recursos HumanosFuncional: 04.122.0001.2.002

0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 255.000,003.1.90.11 0,00255.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 53.000,003.1.90.13 0,0053.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 16.000,003.1.90.92 0,0016.000,00

Total da fonte de recursos: 324.000,00
Total da funcional programática: 324.000,00

Manutenção dos Serviços AdministrativosFuncional: 04.122.0001.2.003
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

CONTRIBUIÇÕES Fiscal 22.000,003.3.50.41 0,0022.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 6.000,003.3.90.14 0,006.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 88.000,003.3.90.30 0,0088.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 10.000,003.3.90.33 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 22.000,003.3.90.36 0,0022.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 450.000,003.3.90.39 0,00450.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 37.000,003.3.90.92 0,0037.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES Fiscal 13.000,003.3.90.93 0,0013.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 658.000,00
Total da funcional programática: 658.000,00

Apoio à Segurança PúblicaFuncional: 06.181.0002.2.055
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 1.000,003.3.90.30 0,001.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.000,003.3.90.39 0,001.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 1.000,003.3.90.92 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 3.000,00
Total da funcional programática: 3.000,00

PavimentaçãoFuncional: 15.451.0005.1.013
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 5.000,004.4.90.51 0,005.000,00
Total da fonte de recursos: 5.000,00

2999.00.000 Outras Transferências de Convênios da UniãoFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 300.000,004.4.90.51 0,00300.000,00

Total da fonte de recursos: 300.000,00
3999.00.000 Outras Transferências de Convênios do EstadoFonte de Recursos:

OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 100.000,004.4.90.51 0,00100.000,00
Total da fonte de recursos: 100.000,00

Página 3 de 24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2017
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de São Félix do Tocantins

Valor EmendasValor Fixado
PavimentaçãoFuncional: 15.451.0005.1.013

Total da funcional programática: 405.000,00
Aquisição de Patrulha MecânicaFuncional: 15.451.0005.1.016

0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 5.000,004.4.90.52 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00
2999.00.000 Outras Transferências de Convênios da UniãoFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 200.000,004.4.90.52 0,00200.000,00
Total da fonte de recursos: 200.000,00
Total da funcional programática: 205.000,00

Manutenção do Departamento de Obras e UrbanismoFuncional: 15.451.0005.2.010
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 10.000,003.1.90.13 0,0010.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 35.000,004.4.90.51 0,0035.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 2.000,004.4.90.52 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 72.000,00
Total da funcional programática: 72.000,00

Manutenção da Iluminação PúblicaFuncional: 15.451.0005.2.012
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 44.000,003.3.90.30 0,0044.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 55.000,003.3.90.39 0,0055.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 8.000,003.3.90.92 0,008.000,00

Total da fonte de recursos: 117.000,00
0123.00.000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação PúblicaFonte de Recursos:

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00
Total da fonte de recursos: 5.000,00
Total da funcional programática: 122.000,00

Manutenção do Departamento Municipal de Transportes - DMTFuncional: 15.451.0005.2.017
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 22.000,003.3.90.30 0,0022.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00

Página 4 de 24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2017
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de São Félix do Tocantins

Valor EmendasValor Fixado
Manutenção do Departamento Municipal de Transportes - DMTFuncional: 15.451.0005.2.017

0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 37.000,00
Total da funcional programática: 37.000,00

Manutenção dos Serviços UrbanosFuncional: 18.452.0005.2.011
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 22.000,003.1.90.04 0,0022.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 38.000,003.1.90.11 0,0038.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 17.000,003.1.90.13 0,0017.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 88.000,003.3.90.30 0,0088.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 22.000,003.3.90.36 0,0022.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 320.000,003.3.90.39 0,00320.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 5.000,004.4.90.52 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 512.000,00
0080.00.000 CIDEFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
Total da fonte de recursos: 10.000,00
Total da funcional programática: 522.000,00

Manutenção de Praças, Parques  e JardinsFuncional: 18.452.0005.2.054
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 22.000,003.3.90.30 0,0022.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 22.000,003.3.90.39 0,0022.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 2.000,004.4.90.51 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 56.000,00
Total da funcional programática: 56.000,00

Implantação de Uni. Demonst.de Produção AgroecologicaFuncional: 20.605.0006.1.018
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.500,004.4.90.51 0,001.500,00
Total da fonte de recursos: 1.500,00

2999.00.000 Outras Transferências de Convênios da UniãoFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 150.000,004.4.90.51 0,00150.000,00

Total da fonte de recursos: 150.000,00
Total da funcional programática: 151.500,00

Manutencao do Departamento de AgriculturaFuncional: 20.605.0006.2.020
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

Página 5 de 24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2017
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de São Félix do Tocantins

Valor EmendasValor Fixado
Manutencao do Departamento de AgriculturaFuncional: 20.605.0006.2.020

0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 22.000,003.1.90.04 0,0022.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 66.000,003.1.90.11 0,0066.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 2.000,003.3.90.14 0,002.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 90.000,003.3.90.30 0,0090.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 22.000,003.3.90.36 0,0022.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 2.000,003.3.90.92 0,002.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 30.000,004.4.90.51 0,0030.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 3.000,004.4.90.52 0,003.000,00

Total da fonte de recursos: 247.000,00
Total da funcional programática: 247.000,00

Abertura de Estradas VicinaisFuncional: 26.782.0005.1.015
2999.00.000 Outras Transferências de Convênios da UniãoFonte de Recursos:

OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 100.000,004.4.90.51 0,00100.000,00
Total da fonte de recursos: 100.000,00

3999.00.000 Outras Transferências de Convênios do EstadoFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 200.000,004.4.90.51 0,00200.000,00

Total da fonte de recursos: 200.000,00
Total da funcional programática: 300.000,00

Cumprimento de Sentenças e ObrigaçõesFuncional: 28.843.9998.2.015
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

SENTENÇAS JUDICIAIS Fiscal 4.000,003.1.90.91 0,004.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS Fiscal 10.000,003.3.90.91 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 14.000,00
Total da funcional programática: 14.000,00
Total da unidade executora: 3.121.500,00
Total da unidade orçamentária: 3.121.500,00

Unidade Orçamentária: 03.05.00 SECRETARIA DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO
SECRETARIA DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃOUnidade Executora: 03.05.00
Manutenção de Recursos HumanosFuncional: 04.123.0001.2.002

0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 5.000,003.1.90.04 0,005.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 100.000,003.1.90.11 0,00100.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 20.000,003.1.90.13 0,0020.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 2.000,003.1.90.92 0,002.000,00

Página 6 de 24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2017
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de São Félix do Tocantins

Valor EmendasValor Fixado
Manutenção de Recursos HumanosFuncional: 04.123.0001.2.002

0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 127.000,00
Total da funcional programática: 127.000,00

Manutenção dos Serviços AdministrativosFuncional: 04.123.0001.2.003
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 52.000,003.3.90.14 0,0052.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 33.000,003.3.90.30 0,0033.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 2.000,003.3.90.33 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 11.000,003.3.90.36 0,0011.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 36.000,003.3.90.39 0,0036.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Fiscal 15.000,003.3.90.47 0,0015.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 1.000,003.3.90.92 0,001.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 3.000,004.4.90.52 0,003.000,00

Total da fonte de recursos: 153.000,00
Total da funcional programática: 153.000,00

Assessoria Contábil e JurídicaFuncional: 04.123.0001.2.019
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

SERVIÇOS DE CONSULTORIA Fiscal 10.000,003.3.90.35 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 180.000,003.3.90.39 0,00180.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 19.000,003.3.90.92 0,0019.000,00

Total da fonte de recursos: 219.000,00
Total da funcional programática: 219.000,00

Pagamento da Divida com InssFuncional: 28.843.9998.2.056
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO Fiscal 9.000,003.2.90.21 0,009.000,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO Fiscal 45.000,004.6.90.71 0,0045.000,00

Total da fonte de recursos: 54.000,00
Total da funcional programática: 54.000,00

Contribuição ao PASEPFuncional: 28.846.9998.2.028
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Fiscal 88.000,003.3.90.47 0,0088.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 3.000,003.3.90.92 0,003.000,00

Total da fonte de recursos: 91.000,00
Total da funcional programática: 91.000,00

Página 7 de 24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2017
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de São Félix do Tocantins

Valor EmendasValor Fixado
Reserva de ContingênciaFuncional: 99.999.9999.9.999

0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
RESERVA DE CONTINGÊNCIA Fiscal 300.000,009.9.99.99 0,00300.000,00

Total da fonte de recursos: 300.000,00
Total da funcional programática: 300.000,00
Total da unidade executora: 944.000,00
Total da unidade orçamentária: 944.000,00

Unidade Orçamentária: 03.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade Executora: 03.12.00
Manutenção dos Serviços AdministrativosFuncional: 12.122.0001.2.003

0020.00.000 MDEFonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 8.000,003.3.90.14 0,008.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 4.000,003.3.90.36 0,004.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 13.000,003.3.90.39 0,0013.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 2.000,004.4.90.52 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 32.000,00
Total da funcional programática: 32.000,00

Construção de Escola UrbanaFuncional: 12.361.1201.1.002
0020.00.000 MDEFonte de Recursos:

OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 50.000,004.4.90.51 0,0050.000,00
Total da fonte de recursos: 50.000,00
Total da funcional programática: 50.000,00

Refoma de Prédios EscolaresFuncional: 12.361.1201.1.039
0020.00.000 MDEFonte de Recursos:

OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00
Total da fonte de recursos: 10.000,00

0030.40.361 FUNDEB 40% - Ensino FundamentalFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 5.000,004.4.90.51 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00
0249.00.000 Outras Transferências de Recursos do FNDEFonte de Recursos:

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00
Total da fonte de recursos: 5.000,00
Total da funcional programática: 20.000,00

Manutenção do Ensino FundamentalFuncional: 12.361.1201.2.039

Página 8 de 24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2017
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de São Félix do Tocantins

Valor EmendasValor Fixado
Manutenção do Ensino FundamentalFuncional: 12.361.1201.2.039

0020.00.000 MDEFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 8.000,003.1.90.04 0,008.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 286.000,003.1.90.11 0,00286.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 60.000,003.1.90.13 0,0060.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 2.000,003.1.90.92 0,002.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 10.000,003.3.90.14 0,0010.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 71.000,003.3.90.30 0,0071.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 15.000,003.3.90.36 0,0015.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 143.000,003.3.90.39 0,00143.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Fiscal 4.000,003.3.90.47 0,004.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 22.000,003.3.90.92 0,0022.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 5.000,004.4.90.52 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 626.000,00
0200.00.000 Transferências do Salário EducaçãoFonte de Recursos:

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 10.000,003.3.90.14 0,0010.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 2.000,003.3.90.39 0,002.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 3.000,004.4.90.52 0,003.000,00

Total da fonte de recursos: 25.000,00
0203.00.000 Transferências Diretas do FNDE - PNATEFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 23.000,003.3.90.30 0,0023.000,00
Total da fonte de recursos: 23.000,00

0249.00.000 Outras Transferências de Recursos do FNDEFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 25.000,003.3.90.30 0,0025.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 8.000,003.3.90.39 0,008.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 2.000,004.4.90.52 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 35.000,00
3999.00.000 Outras Transferências de Convênios do EstadoFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 100.000,003.3.90.30 0,00100.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 20.000,003.3.90.39 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 120.000,00
Total da funcional programática: 829.000,00

Alimentação EscolarFuncional: 12.361.1201.2.040
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 6.000,003.3.90.30 0,006.000,00
Total da fonte de recursos: 6.000,00

0202.00.000 Transferências Diretas do FNDE - PNAEFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 20.000,003.3.90.30 0,0020.000,00

Página 9 de 24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2017
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de São Félix do Tocantins

Valor EmendasValor Fixado
Alimentação EscolarFuncional: 12.361.1201.2.040

0202.00.000 Transferências Diretas do FNDE - PNAEFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 20.000,00
Total da funcional programática: 26.000,00

Manutenção do FUNDEB - 60%Funcional: 12.361.1201.2.043
0030.60.361 FUNDEB 60% - Ensino FundamentalFonte de Recursos:

CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 10.000,003.1.90.04 0,0010.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 400.000,003.1.90.11 0,00400.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 84.000,003.1.90.13 0,0084.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 5.000,003.1.90.92 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 499.000,00
Total da funcional programática: 499.000,00

Manutenção do FUNDEB 40%Funcional: 12.361.1201.2.045
0030.40.361 FUNDEB 40% - Ensino FundamentalFonte de Recursos:

CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 2.000,003.1.90.04 0,002.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 66.000,003.1.90.11 0,0066.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 16.000,003.1.90.13 0,0016.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 2.000,003.1.90.92 0,002.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 5.000,003.3.90.14 0,005.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 49.000,003.3.90.30 0,0049.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 29.000,003.3.90.36 0,0029.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 22.000,003.3.90.39 0,0022.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Fiscal 1.000,003.3.90.47 0,001.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 2.000,003.3.90.92 0,002.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 4.000,004.4.90.52 0,004.000,00

Total da fonte de recursos: 198.000,00
Total da funcional programática: 198.000,00

Construir Centro de Educação InfantilFuncional: 12.365.1201.1.201
0020.00.000 MDEFonte de Recursos:

OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 100.000,004.4.90.51 0,00100.000,00
Total da fonte de recursos: 100.000,00

0298.02.000 Transferências de Convênios com a União Fonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 200.000,004.4.90.51 0,00200.000,00

Total da fonte de recursos: 200.000,00
Total da funcional programática: 300.000,00

Construção Campo de FutebolFuncional: 12.812.0008.1.017

Página 10 de 24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2017
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de São Félix do Tocantins

Valor EmendasValor Fixado
Construção Campo de FutebolFuncional: 12.812.0008.1.017

0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00
2999.00.000 Outras Transferências de Convênios da UniãoFonte de Recursos:

OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 250.000,004.4.90.51 0,00250.000,00
Total da fonte de recursos: 250.000,00
Total da funcional programática: 260.000,00

Realizar festividades em datas oficiaisFuncional: 13.392.0007.2.013
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 12.000,003.3.90.30 0,0012.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA Fiscal 19.000,003.3.90.32 0,0019.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 2.000,003.3.90.36 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 71.000,003.3.90.39 0,0071.000,00

Total da fonte de recursos: 104.000,00
3999.00.000 Outras Transferências de Convênios do EstadoFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 26.000,003.3.90.30 0,0026.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 4.000,003.3.90.36 0,004.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 120.000,003.3.90.39 0,00120.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES Fiscal 10.000,003.3.90.93 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 160.000,00
Total da funcional programática: 264.000,00

Manutenção da Biblioteca PúblicaFuncional: 13.392.0007.2.047
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 4.000,003.3.90.30 0,004.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 3.000,003.3.90.36 0,003.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 2.000,003.3.90.39 0,002.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 1.000,003.3.90.92 0,001.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 11.000,00
Total da funcional programática: 11.000,00

Festejos da 'Imaculada Conceição"Funcional: 13.392.0007.2.064
3999.00.000 Outras Transferências de Convênios do EstadoFonte de Recursos:

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 30.000,003.3.90.39 0,0030.000,00
Total da fonte de recursos: 30.000,00
Total da funcional programática: 30.000,00

Página 11 de 24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2017
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de São Félix do Tocantins

Valor EmendasValor Fixado
Festejos do Povoado Prata:" Santo Antonio"Funcional: 13.392.0007.2.065

3999.00.000 Outras Transferências de Convênios do EstadoFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 30.000,003.3.90.39 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 30.000,00
Total da funcional programática: 30.000,00

Construção de Campo de Futebol com ArquibancadaFuncional: 27.812.0008.1.045
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 5.000,004.4.90.51 0,005.000,00
Total da fonte de recursos: 5.000,00
Total da funcional programática: 5.000,00

Manutenção da  Diretoria de  EsportesFuncional: 27.812.0008.2.048
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 6.000,003.3.90.30 0,006.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 17.000,00
Total da funcional programática: 17.000,00
Total da unidade executora: 2.571.000,00
Total da unidade orçamentária: 2.571.000,00

Unidade Orçamentária: 03.23.00 SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTEUnidade Executora: 03.23.00
Manutenção de Recursos HumanosFuncional: 18.541.0001.2.002

0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 160.000,003.1.90.11 0,00160.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 28.000,003.1.90.13 0,0028.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 1.000,003.1.90.92 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 189.000,00
Total da funcional programática: 189.000,00

Incentivar a Preservação AmbientalFuncional: 18.541.0010.2.051
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 22.000,003.3.90.30 0,0022.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 3.000,003.3.90.36 0,003.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 11.000,003.3.90.39 0,0011.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 37.000,00

Página 12 de 24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2017
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de São Félix do Tocantins

Valor EmendasValor Fixado
Incentivar a Preservação AmbientalFuncional: 18.541.0010.2.051

Total da funcional programática: 37.000,00
Manutenção da Brigada contra IncêndioFuncional: 18.541.0010.2.052

0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 16.000,003.1.90.11 0,0016.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 4.000,003.3.90.14 0,004.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 4.700,003.3.90.30 0,004.700,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 22.000,003.3.90.36 0,0022.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.000,003.3.90.39 0,001.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 3.000,004.4.90.52 0,003.000,00

Total da fonte de recursos: 50.700,00
Total da funcional programática: 50.700,00

Manutenção dos Serviços AdministrativosFuncional: 23.695.0001.2.003
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 5.000,003.3.90.14 0,005.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00
Total da funcional programática: 20.000,00

Realizar a Temporada de PraiaFuncional: 23.695.0009.2.014
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 22.000,003.3.90.30 0,0022.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA Fiscal 3.000,003.3.90.32 0,003.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 12.000,003.3.90.36 0,0012.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 55.000,003.3.90.39 0,0055.000,00

Total da fonte de recursos: 92.000,00
3999.00.000 Outras Transferências de Convênios do EstadoFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 140.000,003.3.90.39 0,00140.000,00

Total da fonte de recursos: 150.000,00
Total da funcional programática: 242.000,00

Apoio ao Desenvolvimento TurísticoFuncional: 23.695.0009.2.029
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 1.800,003.3.90.92 0,001.800,00
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 2.000,004.4.90.51 0,002.000,00

Página 13 de 24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2017
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de São Félix do Tocantins

Valor EmendasValor Fixado
Apoio ao Desenvolvimento TurísticoFuncional: 23.695.0009.2.029

0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 3.800,00

2999.00.000 Outras Transferências de Convênios da UniãoFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 200.000,004.4.90.51 0,00200.000,00

Total da fonte de recursos: 200.000,00
3999.00.000 Outras Transferências de Convênios do EstadoFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 50.000,003.3.90.39 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 60.000,00
Total da funcional programática: 263.800,00

Construção do Centro de ConvençõesFuncional: 23.695.0009.2.060
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 5.000,004.4.90.51 0,005.000,00
Total da fonte de recursos: 5.000,00

2999.00.000 Outras Transferências de Convênios da UniãoFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 300.000,004.4.90.51 0,00300.000,00

Total da fonte de recursos: 300.000,00
Total da funcional programática: 305.000,00
Total da unidade executora: 1.107.500,00
Total da unidade orçamentária: 1.107.500,00

Unidade Orçamentária: 03.10.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEUnidade Executora: 03.10.00
Manutenção de Recursos HumanosFuncional: 10.301.0001.2.002

0040.00.000 ASPSFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 2.000,003.1.90.04 0,002.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 176.000,003.1.90.11 0,00176.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 44.000,003.1.90.13 0,0044.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 22.000,003.1.90.92 0,0022.000,00

Total da fonte de recursos: 244.000,00
Total da funcional programática: 244.000,00

Manutenção dos Serviços AdministrativosFuncional: 10.301.0001.2.003
0040.00.000 ASPSFonte de Recursos:

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 33.000,003.3.90.14 0,0033.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 44.000,003.3.90.30 0,0044.000,00

Página 14 de 24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2017
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de São Félix do Tocantins

Valor EmendasValor Fixado
Manutenção dos Serviços AdministrativosFuncional: 10.301.0001.2.003

0040.00.000 ASPSFonte de Recursos:
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Seguridade Social 3.000,003.3.90.33 0,003.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 22.000,003.3.90.36 0,0022.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 88.000,003.3.90.39 0,0088.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Seguridade Social 4.000,003.3.90.47 0,004.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 4.000,003.3.90.92 0,004.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 5.000,004.4.90.52 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 203.000,00
0497.00.000 Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a FundoFonte de Recursos:

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 6.000,003.3.90.14 0,006.000,00
Total da fonte de recursos: 6.000,00
Total da funcional programática: 209.000,00

Assessoria Contábil e JurídicaFuncional: 10.301.0001.2.019
0040.00.000 ASPSFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 2.000,003.3.90.30 0,002.000,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA Seguridade Social 44.000,003.3.90.35 0,0044.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 22.000,003.3.90.39 0,0022.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 10.000,003.3.90.92 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 78.000,00
Total da funcional programática: 78.000,00

Manutenção das Ações do Conselho Municipal de SaúdeFuncional: 10.301.0001.2.058
0040.00.000 ASPSFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 2.000,003.3.90.30 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 2.000,003.3.90.39 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00
Total da funcional programática: 5.000,00

Aquisição de Veículo Funcional: 10.301.1001.1.010
0040.00.000 ASPSFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 80.000,004.4.90.52 0,0080.000,00
Total da fonte de recursos: 80.000,00

0070.00.000 Receita de Alienação de BensFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 50.000,004.4.90.52 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00
0498.02.000 Transferência de Convênios com a União - SaúdeFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 40.000,004.4.90.52 0,0040.000,00

Página 15 de 24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2017
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de São Félix do Tocantins

Valor EmendasValor Fixado
Aquisição de Veículo Funcional: 10.301.1001.1.010

0498.02.000 Transferência de Convênios com a União - SaúdeFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 40.000,00
Total da funcional programática: 170.000,00

Ampliação da Unidade de SaúdeFuncional: 10.301.1001.1.046
0040.00.000 ASPSFonte de Recursos:

OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 7.000,004.4.90.51 0,007.000,00
Total da fonte de recursos: 7.000,00

0498.02.000 Transferência de Convênios com a União - SaúdeFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 400.000,004.4.90.51 0,00400.000,00

Total da fonte de recursos: 400.000,00
Total da funcional programática: 407.000,00

Equipamentos da Unidade de SaúdeFuncional: 10.301.1001.1.047
0040.00.000 ASPSFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 5.000,004.4.90.52 0,005.000,00
Total da fonte de recursos: 5.000,00

0498.02.000 Transferência de Convênios com a União - SaúdeFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 150.000,004.4.90.52 0,00150.000,00

Total da fonte de recursos: 150.000,00
Total da funcional programática: 155.000,00

Manutenção da Unidade Basica de Saúde MunicipalFuncional: 10.301.1001.2.032
0040.00.000 ASPSFonte de Recursos:

CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 2.000,003.1.90.04 0,002.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 165.000,003.1.90.11 0,00165.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 44.000,003.1.90.13 0,0044.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 5.000,003.1.90.92 0,005.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 16.000,003.3.90.14 0,0016.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 264.000,003.3.90.30 0,00264.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 6.000,003.3.90.36 0,006.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 165.000,003.3.90.39 0,00165.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 16.000,003.3.90.92 0,0016.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 2.000,004.4.90.51 0,002.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 695.000,00
0407.00.000 Transferencia de Recursos do SUS - Assistencia FarmaceuticaFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 50.000,003.3.90.30 0,0050.000,00
Total da fonte de recursos: 50.000,00

Página 16 de 24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2017
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de São Félix do Tocantins

Valor EmendasValor Fixado
Manutenção da Unidade Basica de Saúde MunicipalFuncional: 10.301.1001.2.032

0497.00.000 Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a FundoFonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 10.000,003.3.90.14 0,0010.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 19.000,003.3.90.30 0,0019.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 10.000,003.3.90.92 0,0010.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 20.000,004.4.90.52 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 79.000,00
0498.02.000 Transferência de Convênios com a União - SaúdeFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 50.000,004.4.90.52 0,0050.000,00
Total da fonte de recursos: 50.000,00
Total da funcional programática: 874.000,00

Manutenção do PABFuncional: 10.301.1001.2.033
0040.00.000 ASPSFonte de Recursos:

CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 2.000,003.1.90.04 0,002.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 8.000,003.3.90.30 0,008.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 4.000,003.3.90.36 0,004.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 3.000,003.3.90.39 0,003.000,00

Total da fonte de recursos: 17.000,00
0401.00.000 Transferências de Recursos do SUS Atenção BásicaFonte de Recursos:

CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 24.000,003.1.90.04 0,0024.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 3.000,003.1.90.13 0,003.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 22.000,003.3.90.30 0,0022.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 2.000,003.3.90.36 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 28.000,003.3.90.39 0,0028.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 2.000,004.4.90.52 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 81.000,00
Total da funcional programática: 98.000,00

Manutenção do PSF/NASFFuncional: 10.301.1001.2.034
0040.00.000 ASPSFonte de Recursos:

CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 220.000,003.1.90.04 0,00220.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 100.000,003.1.90.11 0,00100.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 82.000,003.1.90.13 0,0082.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 2.000,003.1.90.92 0,002.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 16.000,003.3.90.30 0,0016.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 10.000,003.3.90.92 0,0010.000,00

Página 17 de 24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2017
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de São Félix do Tocantins

Valor EmendasValor Fixado
Manutenção do PSF/NASFFuncional: 10.301.1001.2.034

0040.00.000 ASPSFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 450.000,00

0401.00.000 Transferências de Recursos do SUS Atenção BásicaFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 80.000,003.1.90.04 0,0080.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 75.000,003.1.90.11 0,0075.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 5.000,003.1.90.92 0,005.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 20.000,003.3.90.30 0,0020.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 20.000,003.3.90.39 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 200.000,00
Total da funcional programática: 650.000,00

Manutenção Programa  Agente  Comunitario  Saúde - PACSFuncional: 10.301.1001.2.035
0040.00.000 ASPSFonte de Recursos:

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 38.000,003.1.90.11 0,0038.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 18.000,003.1.90.13 0,0018.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 2.000,003.1.90.92 0,002.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 2.000,003.3.90.14 0,002.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 4.000,003.3.90.36 0,004.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 4.000,003.3.90.39 0,004.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 1.000,003.3.90.92 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 74.000,00
0401.00.000 Transferências de Recursos do SUS Atenção BásicaFonte de Recursos:

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 85.000,003.1.90.11 0,0085.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 5.000,003.1.90.92 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 90.000,00
Total da funcional programática: 164.000,00

Incentivo à Saude BucalFuncional: 10.301.1001.2.037
0040.00.000 ASPSFonte de Recursos:

CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 2.000,003.1.90.04 0,002.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 22.000,003.1.90.11 0,0022.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 16.000,003.1.90.13 0,0016.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 2.000,003.1.90.92 0,002.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 3.000,003.3.90.36 0,003.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 2.000,003.3.90.92 0,002.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 2.000,004.4.90.52 0,002.000,00

Página 18 de 24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2017
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de São Félix do Tocantins

Valor EmendasValor Fixado
Incentivo à Saude BucalFuncional: 10.301.1001.2.037

0040.00.000 ASPSFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 59.000,00

0401.00.000 Transferências de Recursos do SUS Atenção BásicaFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 75.000,003.1.90.04 0,0075.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 5.000,003.1.90.92 0,005.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 33.000,003.3.90.30 0,0033.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 1.000,003.3.90.39 0,001.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 5.000,004.4.90.52 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 119.000,00
Total da funcional programática: 178.000,00

Manter Serviços de Vigilãncia em SaúdeFuncional: 10.301.1001.2.059
0406.00.000 Transferencia de Recursos do SUS - Vigilancia em SaúdeFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 30.000,003.3.90.30 0,0030.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 4.000,003.3.90.36 0,004.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 40.000,00
Total da funcional programática: 40.000,00

Manter Ações de Vigilância SanitáriaFuncional: 10.304.1001.2.031
0040.00.000 ASPSFonte de Recursos:

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 28.000,003.1.90.11 0,0028.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 3.000,003.3.90.14 0,003.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 1.000,003.3.90.92 0,001.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 2.000,004.4.90.39 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 39.000,00
0406.00.000 Transferencia de Recursos do SUS - Vigilancia em SaúdeFonte de Recursos:

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 8.000,003.1.90.11 0,008.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 2.000,003.3.90.14 0,002.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 3.000,003.3.90.30 0,003.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 2.000,003.3.90.36 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 2.000,003.3.90.39 0,002.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 1.000,003.3.90.92 0,001.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 2.000,004.4.90.52 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00
Total da funcional programática: 59.000,00

Página 19 de 24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2017
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de São Félix do Tocantins

Valor EmendasValor Fixado
Epidemiologia e Controle de DoençasFuncional: 10.305.1001.2.036

0040.00.000 ASPSFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 5.000,003.1.90.04 0,005.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 6.000,003.1.90.11 0,006.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 7.000,003.3.90.30 0,007.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 8.000,003.3.90.36 0,008.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 8.000,003.3.90.39 0,008.000,00

Total da fonte de recursos: 34.000,00
0406.00.000 Transferencia de Recursos do SUS - Vigilancia em SaúdeFonte de Recursos:

CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 22.000,003.1.90.04 0,0022.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 16.000,003.3.90.30 0,0016.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 2.000,003.3.90.36 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 40.000,00
Total da funcional programática: 74.000,00
Total da unidade executora: 3.405.000,00
Total da unidade orçamentária: 3.405.000,00
Total do Órgão: 11.796.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL05

Unidade Orçamentária: 05.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade Executora: 05.01.00
Manter Ações de Valorização do IdosoFuncional: 08.241.0003.2.004

0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 2.000,003.3.90.30 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 1.000,003.3.90.39 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 4.000,00
0797.00.000 Outras Receitas destinadas à Assistência SocialFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 3.000,003.3.90.30 0,003.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 18.000,003.3.90.36 0,0018.000,00

Total da fonte de recursos: 21.000,00
Total da funcional programática: 25.000,00

Assistencia à Criança e ao AdolescenteFuncional: 08.243.0801.2.024
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 4.000,003.3.90.30 0,004.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 4.000,003.3.90.36 0,004.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 4.000,003.3.90.39 0,004.000,00

Página 20 de 24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2017
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de São Félix do Tocantins

Valor EmendasValor Fixado
Assistencia à Criança e ao AdolescenteFuncional: 08.243.0801.2.024

0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 12.000,00
Total da funcional programática: 12.000,00

Manutenção de Recursos HumanosFuncional: 08.244.0001.2.002
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 226.000,003.1.90.11 0,00226.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 77.000,003.1.90.13 0,0077.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 7.000,003.1.90.92 0,007.000,00

Total da fonte de recursos: 310.000,00
Total da funcional programática: 310.000,00

Manutenção dos Serviços AdministrativosFuncional: 08.244.0001.2.003
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 7.000,003.1.90.04 0,007.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 28.000,003.3.90.14 0,0028.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 68.000,003.3.90.30 0,0068.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 12.000,003.3.90.36 0,0012.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 95.000,003.3.90.39 0,0095.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Seguridade Social 1.000,003.3.90.47 0,001.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 15.000,003.3.90.92 0,0015.000,00

Total da fonte de recursos: 226.000,00
0797.00.000 Outras Receitas destinadas à Assistência SocialFonte de Recursos:

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 2.000,003.3.90.39 0,002.000,00
Total da fonte de recursos: 2.000,00
Total da funcional programática: 228.000,00

Assessoria Contábil e JurídicaFuncional: 08.244.0001.2.019
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 42.000,003.3.90.39 0,0042.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 2.000,003.3.90.92 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 44.000,00
Total da funcional programática: 44.000,00

Manutenção das Ações do Conselho Mun. de Assistencia SocialFuncional: 08.244.0001.2.059
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 1.000,003.3.90.30 0,001.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 1.000,003.3.90.39 0,001.000,00

Página 21 de 24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2017
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de São Félix do Tocantins

Valor EmendasValor Fixado
Manutenção das Ações do Conselho Mun. de Assistencia SocialFuncional: 08.244.0001.2.059

0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 3.000,00

0797.00.000 Outras Receitas destinadas à Assistência SocialFonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 3.000,003.3.90.14 0,003.000,00

Total da fonte de recursos: 3.000,00
Total da funcional programática: 6.000,00

Atender Pessoas com Vulnerabilidade Social e EconômicaFuncional: 08.244.0004.2.006
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA Seguridade Social 33.000,003.3.90.32 0,0033.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 16.000,003.3.90.39 0,0016.000,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA Seguridade Social 5.000,003.3.90.48 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 55.000,00
0797.00.000 Outras Receitas destinadas à Assistência SocialFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA Seguridade Social 3.000,003.3.90.32 0,003.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 7.000,003.3.90.39 0,007.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00
Total da funcional programática: 75.000,00

Manter Ações do Programa Bolsa FamíliaFuncional: 08.244.0004.2.008
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 3.000,003.3.90.39 0,003.000,00

Total da fonte de recursos: 8.000,00
0797.00.000 Outras Receitas destinadas à Assistência SocialFonte de Recursos:

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 5.000,003.3.90.14 0,005.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 3.000,004.4.90.52 0,003.000,00

Total da fonte de recursos: 18.000,00
Total da funcional programática: 26.000,00

Manutenção do CRASFuncional: 08.244.0004.2.057
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 59.000,003.1.90.04 0,0059.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 6.000,003.3.90.14 0,006.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 44.000,003.3.90.30 0,0044.000,00

Página 22 de 24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2017
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de São Félix do Tocantins

Valor EmendasValor Fixado
Manutenção do CRASFuncional: 08.244.0004.2.057

0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 22.000,003.3.90.36 0,0022.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 6.000,003.3.90.39 0,006.000,00

Total da fonte de recursos: 137.000,00
0797.00.000 Outras Receitas destinadas à Assistência SocialFonte de Recursos:

CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 13.000,003.1.90.04 0,0013.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 6.000,003.3.90.14 0,006.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 22.000,003.3.90.30 0,0022.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 15.000,003.3.90.36 0,0015.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 12.000,003.3.90.39 0,0012.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 3.000,003.3.90.92 0,003.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 5.000,004.4.90.52 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 76.000,00
Total da funcional programática: 213.000,00

Manter TelecentroFuncional: 08.244.0004.2.058
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 4.000,003.3.90.30 0,004.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 4.000,003.3.90.36 0,004.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 2.000,003.3.90.39 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00
Total da funcional programática: 10.000,00

Manutenção dos Serviços de Fortalecimento de VinculosFuncional: 08.244.0004.2.060
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 3.000,003.3.90.36 0,003.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 6.000,003.3.90.39 0,006.000,00

Total da fonte de recursos: 14.000,00
0797.00.000 Outras Receitas destinadas à Assistência SocialFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 15.000,003.3.90.30 0,0015.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 22.000,003.3.90.39 0,0022.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 8.000,003.3.90.92 0,008.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 7.000,004.4.90.52 0,007.000,00

Total da fonte de recursos: 62.000,00
Total da funcional programática: 76.000,00

Construção de Unidades Habitacionais PopularesFuncional: 08.244.0801.1.024

Página 23 de 24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de São Félix do Tocantins CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2017
Exercício

Código Descrição Valor Total

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de São Félix do Tocantins

Valor EmendasValor Fixado
Construção de Unidades Habitacionais PopularesFuncional: 08.244.0801.1.024

0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 2.000,004.4.90.51 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 2.000,00
0798.01.000 Transferencias de Convenios com o Estado - OutrosFonte de Recursos:

OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 100.000,004.4.90.51 0,00100.000,00
Total da fonte de recursos: 100.000,00

0798.02.000 Transferencias de Convenios com a União - OutrosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 200.000,004.4.90.51 0,00200.000,00

Total da fonte de recursos: 200.000,00
Total da funcional programática: 302.000,00

Manutenção do Conselho TutelarFuncional: 14.243.0801.2.026
0010.00.000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 100.000,003.1.90.11 0,00100.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 5.000,003.1.90.92 0,005.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 3.000,003.3.90.14 0,003.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 28.000,003.3.90.30 0,0028.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 72.000,003.3.90.39 0,0072.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 2.000,003.3.90.92 0,002.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 2.000,004.4.90.52 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 217.000,00
Total da funcional programática: 217.000,00
Total da unidade executora: 1.544.000,00
Total da unidade orçamentária: 1.544.000,00
Total do Órgão: 1.544.000,00

Total Geral: 14.000.000,00

Total de Projetos:
Total de Atividades:
Total de Operaçoes Especiais:

0,00
0,00
0,00

Total de Reserva de Contingência: 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Valor Fixado Valor Emendas Valor Total

0,0014.000.000,00

Página 24 de 24Grupo Assessor Público®


